
Міністерство культури та інформаційної політики 
України

Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2023

УКРАЇНСЬКА 
ДИТЯЧА 

ЛІТЕРАТУРА





Міністерство  культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2023

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик 

2022 рік

УКРАЇНСЬКА  
ДИТЯЧА 

ЛІТЕРАТУРА



Відповідальна за випуск  Алла Іванівна Гордієнко.
Укладач Надія Василівна Загайна.

Науковий редактор Алла Іванівна Гордієнко, кандидат культурології.
Літературний редактор Віта Вікторівна Зеленська.

Українська дитяча література : наук.-допоміж. бібліогр. покажч. 2022 р. /  
Нац. б-ка України для дітей ; уклад. Н. В. Загайна. – Київ : НБУ для дітей,  
2022. — 42 с.

У покажчику представлено джерела інформації, які вийшли друком 
здебільшого у 2021-2022 роках. Описи книг для дошкільників подано без 
анотацій. Перевидання позначено астерисками.

Для зручності в користуванні вміщено «Іменний покажчик», «Список 
використаних серіальних видань». Покажчик доповнено додатками: 
«Автореферати дисертацій з питань української дитячої літератури», «Книжки 
для дітей – переможці літературних конкурсів та нагороджені літературними 
преміями». Електронну версію покажчика вміщено на сайті НБУ для дітей 
http://www.chl.kiev.ua.

Ukrainian Literature for Children : ancillary, scientific, bibliography index, 
2022 /National Library of Ukraine for Children ; drawer N.V. Zagaina. – Kyiv: NLU for 
Children, 2022. – 42 p.

The guide contains resources of information, edited mainly in 2021-2022. 
Descriptions of books for children under school age do not contain annotations. 
Reprinted edition is marked with asterisks.

It contains «Name Index», «References and sequels» for usability. Bibliography 
guide includes additions: «Dissertations Abstracts about Ukrainian Literature for 
Children»; «Books for Children – Winners  of Literary Awards and Competitions». 
Electronic version of the bibliography guide is on the web-site of the National Library 
of Ukraine for Children http://www.chl.kiev.ua.

© Національна бібліотека України для дітей, 2023

УДК 011/015

У 45



3

ПЕРЕДМОВА

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик «Українська дитяча літера-
тура» відображає інформацію про науково-популярну та художню літературу 
для дітей та критичні матеріали з питань української дитячої літератури зде-
більшого 2021-2022 років видання.

Посібник складається із двох розділів, довідково-пошукового апарату,  
додатків.

Перший розділ «Фольклор. Твори українських письменників для дітей» 
складається із двох підрозділів: 1) фольклор; 2) твори українських письмен-
ників для дітей. У середині розділів видання згруповано відповідно до вікових 
категорій: для дошкільників та учнів 1-4 класів, для учнів 5-6 класів, для учнів 
7-9 класів. Видання шрифтом Брайля подано через астериски у відповідних 
розділах.

Другий розділ «Історія та критика української дитячої літератури на сторін-
ках серіальних та неперіодичних видань» складається з підрозділів: 1) літера-
турно-критичні матеріали про українську дитячу літературу (загальні питання); 
2) персоналії; 3) рецензії, відгуки; 4) бібліографічні посібники; 5) посібники та 
підручники для школи з української літератури.

Довідково-пошуковий апарат складається з «Передмови» укладача, «Імен-
ного покажчика», «Списку використаних серіальних видань», «Електронних 
ресурсів», «Змісту». У посібнику вміщено два додатки: «Автореферати дисер-
тацій із питань української дитячої літератури» та «Книжки для дітей – пере-
можці літературних конкурсів та нагороджені літературними преміями».

Бібліографічні записи у покажчику пронумеровано. Їхня кількість становить 
355 позицій. Застосовано систему посилань.

Бібліографічний опис здійснено згідно з ДСТУ ГОСТ 7.1 : 2006 «Бібліогра-
фічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання» та 
з ДСТУ 3582 : 2013 «Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень 
українською мовою. Загальні вимоги та правила».

Покажчик стане у пригоді дослідникам української дитячої літератури,  
бібліотекарям, учителям, широкому читацькому загалу.

Відбір літератури завершено 30 листопада 2022 року. Видання виходить 
щорічно.



4

I. ФОЛЬКЛОР. ТВОРИ УКРАЇНСЬКИХ ПИСЬМЕННИКІВ ДЛЯ ДІТЕЙ

1. ФОЛЬКЛОР
Для дошкільників та учнів 1-4 класів

1.	 Загадки : укр. нар. загадки / худож. В. Голозубов. — Київ : Веселка, 
2021. – 13, [2] c. : іл.

2.	 Легенди, казки та перекази українців / уклад. К. В. Шаповалова ; ху-
дож. О. В. Шкаврон. — Харків : ФОП Бесарабова Я. В., 2021. — 124, [3] с. : іл.

У збірку ввійшли твори з праць П. Чубинського, П. Куліша, Б. Грінченка,  
О. Воропая та інших етнографів.

2. ТВОРИ УКРАЇНСЬКИХ ПИСЬМЕННИКІВ ДЛЯ ДІТЕЙ
Для дошкільників та учнів 1-4 класів

Науково-пізнавальні
3.	 Білик І. І. Куди подіти сміття? : кн. з віконцями / написала І. Білик ; на-

мал. А. Гривцова. — Харків : Ранок, 2021. — [16] c. : іл.
4.	 Верховень В. Вусохвості й лапокрилі : читанка про тварин / В. Верхо-

вень ; уклад., вірші авт. — Харків : Юнісофт, 2021. — 191 с. : фот.
5.	 Воронкова Я. О.   Хочу стати лікарем : усе про улюбл. професію /  

Я. Воронкова ; іл. Н. В. Болдирєвої. — Харків : Ранок, 2021. — 32 с. : іл. — (Хочу 
стати).

6.	 Дерипаско Г. М. Сезонні зміни у лісі : жива та нежива природа : кн. з 
віконцями: гортай, відкривай, пізнавай / Г. Дерипаско ; І. Черняк, іл. — Харків : 
Школа, 2022. — [16] с. : іл. — (Я пізнаю світ) (Дошколярик).

7.	 Дерипаско Г. М. Твоє дивовижне тіло, або Як це працює : кн. з віконця-
ми: гортай, відкривай, пізнавай / Г. Дерипаско ; І. Черняк, іл. — Харків : Школа, 
2022. — [16] с. : іл. — (Я пізнаю світ) (Дошколярик).

8.	 Зібалов А. Енциклопедія хоробрих воїнів : від самураїв до морпіхів : на-
очно, зрозуміло, лаконічно / А. Зібалов ; Болдирєва Н. В., іл. — Харків : Ранок, 
2019. — 31 c. : іл. — (Інфографіка).

9.	 Маслова Т. Енциклопедія видатних винаходів : від аеромобіля до смарт-
фона! : наочно, зрозуміло, лаконічно / Т. Маслова ; Болдирєва Н. В., іл. — Хар-
ків : Ранок, 2021. — 31 c. : іл. — (Інфографіка). 

10.	Мені це смакує! : малюй, вирізай, досліджуй, грайся : інтеракт. вид. :  
вид. присвяч. 30-річчю Незалежності України / К. Луцишин [та ін.] ; іл.  
А. Сарвіри. — Брустури : Дискурсус, 2021. — 143, [26] c. : іл. + 12 окр. арк. з 
наліпками. — (Глина : українознавчі воркбуки). — Бібліогр.: с. 119-121.

11.	Чуб Н. В. Знайомі комахи / Н. Чуб ; іл. О. Черепанова. — Харків : Ранок : 
ABC Story, 2018. — [27] c. : іл. — (В гостях у природи).

12.	Чуб Н. В. Про рослини / Н. Чуб ; іл. О. Черепанова. — Харків : Ранок : 
ABC Story, 2021. — [23] c. : іл. — (В гостях у природи).

13.	Чуб Н. В. Птахи різні та дивовижні / Н. Чуб ; іл. О. Черепанова. — Хар-
ків : Ранок : ABC Story, 2021. — [23] c. : іл. — (В гостях у природи).

Художні
14.	 Ануфрієва В. Казки Зачарованого лісу / В. Ануфрієва ; іл. А. Пеняк. — 

Київ : АДЕФ-Україна, 2019. — 76 c. : іл.
15.	 Бабкіна К. Сніговий тепл : повість / К. Бабкіна ; іл. Є. Гайдамаки. — 

Львів : Вид-во Старого Лева, 2021. — 301, [2] с. : іл.



5

Фантастична історія, сповнена теплоти і добра, яка трапилася у родині  
хлопчика.

16.	Безус Є. Ф. Залізничні казочки / Є. Безус ; худож. О. Домашева ; [піс-
лямова Є. Безуса]. — Дніпро : Ліра, 2021. — 29, [2] с. : іл., [1] портр. Див. також  
№ 157.

17.	Білоног О. Томатина правда. Кн. 1 : Сходження на вершину / О. Білоног ;  
іл. Н. Білоног. — Харків : Рідна мова, 2021. — 132, [2] с. : іл. — (Пригодам час).

Перша книжка дивовижних пригод енергійної лисички.
18.	 Богаєвський В. В. Казки та оповідання : [про тварин] / В. Богаєвський ;  

мал.: Д. Милян. — Київ : [б. в.], 2021. — 55 с. : іл.
19.	 Бойко Грицько. Кумедні вірші : зб. віршів / Грицько Бойко ; намал.  

О. Квітка. — Харків : Школа, 2021. — 79 с. : іл. — (Найкращі вірші для дітей).
20.	Буділова Г. О. Троль, Зореліт і космічний камінчик / Г. Буділова ; іл.  

М. Іванович. — Полтава : ФОП Мирон І. А., 2021. — 39 с. : іл.
Продовження історії про помічників Святого Миколая.
21.	 Вакуленко-К. В. Три засніжені історії : [казки-новели] / В. Вакуленко-К ;  

худож. М. Іванова. — Вінниця : ПП Балюк І. Б., 2021. — 11 с. : іл.
22.	 Велика книга для читання. Дивовижні казки / О. Науменко, Т. Сак,  

А. Кравець [та ін.]. — Київ : Глорія, 2022. — 215, [2] с. : іл.
23.	 Велика книга для читання.  Цікаві історії та оповідання / тексти  

Г. Кравець, О. Макарчук, Т. Сак. — Київ : Глорія, 2022. — 210, [7] с. : іл.
24.	 Воронина Леся. Слон Ґудзик і карнавал чудодіїв : [фантаст. каз-

ка] / Леся Воронина [Вороніна О. А.] ; намал. К. Штанко. — Київ : Знання,  
2022. — 37, [2] с. : іл. — (Скарбничка) (Чарівні історії від слона Ґудзика). Див. також  
№ 167.

25.	 Воронина Леся. Слон Ґудзик і пелюсткові чари : [фантаст. казка] / Леся 
Воронина [Вороніна О. А.] ; намал. К. Штанко. — Київ : Знання, 2022. — 30, [3] 
с. : іл. — (Скарбничка) (Чарівні історії від слона Ґудзика). Див. також № 167.

26.	Вротна Ю. Щоденник жовтого пса : віршоповість / написала: Ю. Вротна ;  
намал. М. Козир. — Золотоноша : Вид-во Раіни Н., 2021. — 47 с. : іл.

27.	Горденко І. А. Котойосія, або Пригоди котика Йосі : [казка] / І. Горденко ;  
намал. О. Цікало. — Київ : Знання, 2021. — 35 с. : іл.

28.	Громова І. Джойки : кн. пригод еко-героїв / І. Громова ; худож. Є. Са-
мойлов. — Київ : Меджик букс, 2021. – 94, [1] с. : іл.

Цікаві історії про казкових героїв, які допомагають зберігати чистоту нашої 
планети.

29.	 Громова І. Маріям та підвіконна пошта : [оповідання] / І. Громова ; іл.  
О. Пасхалова. — Київ : ДІПА, 2020. — [34] с. : іл.

30.	Дерманський Сашко. День народження привида : казки / Сашко Дер-
манський [О. Дерманський] ; намал. Н. Гайда. — Київ : Наш формат, 2021. — 
41, [4] с. : іл. — (Казки).

31.	 Дерманський Сашко. Малим дітям про все на світі : енцикл. в казках :  
зб. казок / Сашко Дерманський [О. Дерманський] ; худож. С. Медведєва. — 
Харків : Школа, 2021. — 158, [1] с. : іл.

32.	 Дмитерко О. О. Пригоди Домовичка Рудого : казка / О. Дмитерко. — 
Київ : Укр. пріоритет, 2021. — 157, [1] с. : іл.

33.	 Заводна О. Лео та його історії : оповідання. [Кн. 1] : За рік до школи /  
О. Заводна ; іл. Ю. Золотова. — Львів : Бона, 2021. — 121 с. : іл.



6

34.	Загоровська Л. М. Завдання для Бабайка, або Різдвяна плутанина : 
[казка] / Л. Загоровська ; худож. О. Потьомкіна. — Харків : Vivat, 2021. — 61,  
[1] с. : іл. — (Мрійники).

35.	 Запека В. Л. Полінка : для дітей від 4 до 80,5 р. / В. Запека ; іл. Н. Олій-
ник. — Харків : Vivat, 2022. — 171, [3] с. : іл. — (Мрійники).

Весела розповідь про вигадливого дідуся і його онуку, яка підростає і пі-
знає світ.

36.	 Заржицька Е. Китеня Тимко / Е. Заржицька ; худож. О. Л. Желєзняк. — 
Харків : ФОП Бесарабова Я. В., 2021. — 63 с. : іл. — (Читаю сам ; 2 рівень).

Ч. 5 : Китеня Тимко та Морська Зірочка.
Ч. 6 : Останній бій.
37.	 Затишна мамина казка : зб. казок сучас. укр. письменниць / упоряд. 

Марія Морозенко. — Київ : Саміт-книга, 2021. – 158, [1] с. : іл.
38.	 Казки на колесах : правила безпеки для дітей / уклад. Ю. М. Карпен-

ко. — Київ : Глорія, 2022. — 88, [1] с. : іл. — (Навчайся — розважайся).
39.	 Калинець І. Пан Ніхто : казка / І. Калинець ; намал. Л. Стецькович. — 

Львів : Вид-во Старого Лева, 2021. — 81, [2] c. : іл. Див. також № 200.
40.	 Кирпа Г. М. Наймоїша мама / Г. Кирпа ; намал. Г. Олійко. — Харків : 

Крокус, 2021. — 30, [1] с. : іл.
Зворушлива розповідь дівчинки про любов до своєї мами.
41.	 Ковальчук І. Даринка : напівказк. історії про сьогодення / І. Ковальчук ; 

худож. Н. Колесникова, Р. Колесникова. — Київ : АВІАЗ, 2021. — 23 с. : іл. Див. 
також № 206.

42.	 Кононенко О. А. 10 кошенят : лічилочка / О. Кононенко ; худож. К. Іва-
нова. — Київ : АВІАЗ, 2020. – [47] c. : іл.

43.	 Косівчук Ю. Дракон — це вам не динозавр : вірші / Ю. Косівчук ; худож. 
Ю. Косівчук. — Чернівці : Букрек, 2019. — 43, [2] c. : іл.

44.	 Косівчук Ю. Мама, в якої зламалась пружинка : оповідання : дит. кн. 
для дорослих : за реал. історіями М. Левченко / Ю. Косівчук ; пер. англ., 
худож. Ю. Косівчук. — Вид. 3-тє, перероб. — Чернівці : Букрек, 2021. — 101,  
[2] с. : іл. — Укр. та англ. мовами.

Казкові оповідання про батьків і дітей, про людське добро і тепло, яке до-
помагає перебороти труднощі.

45.	 Костинська Н. Є. Крокодилиця поспішає на допомогу : [казка] /  
Н. Костинська ; худож. О. Бенуа. — Київ : АДЕФ-Україна, 2020. — 46 c. : іл.

46.	 Кузякін Кузько. Кожен може назвати принцесу : [казки про дівчись-
ко з палацу] / Кузько Кузякін [Д. Кузьменко] ; іл. І. Черняк. — Харків : Vivat,  
2022. — 97, [3] с. : іл. — (У вирі пригод).

47.	 Кузякін Кузько. Кожен може стати принцесою : [казки про дівчисько 
з палацу] / Кузько Кузякін [Д. Кузьменко], Є. Доброва ; іл. І. Черняк. — Харків : 
Vivat, 2020. — 77, [2] с. : іл. — (У вирі пригод).

48.	 Кузякін Кузько. Кожен може поцілувати принцесу : [казки про дівчись-
ко з палацу] / Кузько Кузякін [Д. Кузьменко] ; іл. І. Черняк. — Харків : Vivat, 
2021. — 76, [2] с. : іл. — (У вирі пригод).

49.	 Кукульняк В. Д. Вибрані твори. Т. 4. Вірші, казки, повісті для дітей /  
В. Кукульняк ; [передм. Ю. Гусара]. — Чернівці : Букрек, 2022. — 215 c. : іл. Див. 
також № 218, 219.



7

50.	 Луньова Тетяна. Янголяткова абетка : [казк. історія] / Т. Горицвіт ; ху-
дож. Н. Котилевська. — Київ : АВІАЗ, 2020. — 63 с. : іл.

51.	 Медведєва О. Крамниця часу : [казка] / О. Медведєва ; іл. Н. Сервет-
ник. — Рівне : Формат-А, 2020. — 19 с. : іл.

52.	 Назарук Є. І. Донька Ярослава Мудрого Анна Київська : іст. казка /  
Є. І. Назарук ; худож. О. Мединська. — Луцьк : Надстир’я, 2021. — 60 с. : іл.

53.	 Нові Казки Старого Лева / упоряд. Н. Малетич ; іл. В. Штанка [та ін.], 
обкл. В. Кучми. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2021. – 118, [1] с. : іл.

Збірка казок сучасних українських письменників, зокрема М. Савки,  
Н. Гайди, Лесі Воронини, Н. Гербіш, В. Рутківського та інших.

54.	 Ольховська О. Такий особливий Джоїк : кн. з віконцями / О. Ольхов-
ська ; іл. Д. Куденко. — Харків : Ранок : Кенгуру, 2019. — [12] с. : іл.

55.	 Омельченко О. Таємниця Новорічної ночі : казки та казка-повість /  
О. Омельченко ; мал. Л. С. Дворніченко. — Дніпро : Ліра, 2022. — 62, [1] с. : іл.

56.	Оповідання для дітей / уклад. Ю. М. Карпенко ; тексти: Л. Кочерга,  
О. Макарчук [та ін.]. — Київ : Глорія, 2022. — 93 с. : іл. — (Навчайся — розва-
жайся).

57.	Осипенко С. Б. Неймовірні пригоди щасливчика Люка : повість-казка / 
С. Осипенко ; іл. Я. В. Голубятникової. — Київ : Веселка, 2021. — 149, [1] с. : іл.

Казкова розповідь про історію життя пса, який має свого реального про-
тотипа.

58.	Плесконос  А. А. Даша і таємниця Шоколадного будиночка / А. Пле-
сконос ; іл. К. Олефіренко. — Харків : Vivat, 2021. — 109, [1] с. : іл. — (У вирі 
пригод).

59.	 Пономаренко М. А. Майбутній господар двору : казк. повість [про гуса-
ка] / М. Пономаренко ; мал. взято з інтернету. — Житомир : Вид. О. О. Євенок, 
2020. — 54, [1] с. : іл.

60.	 Пономаренко М. А. Подарунок Зірки : зб. казк. повістей та казок... /  
М. Пономаренко. — Житомир : Рута, 2019. — 206 с. : іл.

61.	 Пономаренко М. А. Пригоди в Бобровій заплаві : казк. повість /  
М. Пономаренко ; іл. В. Дунаєвої. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2020. — 34,  
[1] с. : іл.

62.	 Поставна Т. Листи з пошти на маяку / Т. Поставна ; намал. М. Фоя. — 
Київ : Книголав, 2021. – 111, [4] c. : іл. — (Дитяча полиця).

Шість історій із дитячих листів із різних куточків світу, які загубилися на 
пошті посеред океану.

63.	 Раіна Н. Різдвяник і таємниця чарівної долини / Н. Раіна, Н. Тищенко ; 
намал. О. Завітайло. — Золотоноша : Вид-во Раіни Н., 2021. – 31, [8] с. : іл.

Казкова історія про Різдвяника з Українських Карпат із цікавими завдання-
ми для читачів.

64.	 Ран Ю. Не бійся боятися! / Ю. Ран ; худож. Ю. С. Степанова. — Харків : 
Ранок : Каскад, 2018. — [60] c. : іл. — (Книга-антистрах).

65.	 Рачинець С. П. Лелечий календар : вірші / С. Рачинець ; худож. оформ. 
Г. Скребньової. — Рівне : Естеро, 2022. — 31 с. : іл.

66.	 Рудий / намал. К. Дудник. — Київ : Рідна мова, 2021. — 46, [2] с. : іл. — 
(Неймовірні пригоди).

Історія перша : Загадкова / написали К. Кулик і С. Пухка.
Історія друга : Чарівна / написали С. Пухка і К. Кулик.



8

67.	 Рятуйте! Мене примушують читати / упоряд. Н. Бажура (Ягоджин-
ська) ; іл. А. Добривечір. — Вінниця : Твори, 2021. — 111 с. : іл.

Збірка фантастичних оповідань про книжки і книжкові справи.
68.	 Савченко В. Плетиво : казк. історії / В. Савченко ; худож. І. Глущенко. —  

Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 50, [4] c. : іл. — (Захопливе читання).
69.	 Сад Катерина. Поштар : [зворушлива історія про вовка і вовченят] / 

Катерина Сад [К. Г. Садовщук] ; іл. та обкл. Катерини Сад. — Львів : Вид-во 
Старого Лева, 2021. — [48] с. : іл.

70.	 Світова С. Зараз щось як розкажу! : весела кн. чудес та історій : зб. ка-
зок / С. Світова ; іл. О. Шатохіна. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2022. — 197, 
[2] с. : іл.

71.	 Семеняк В. Бабусині секрети, або Де живе душа : оповідання / В. Се-
меняк ; худож. Л. Носихіна. — Дрогобич : Коло, 2021. — 20, [3] с. : іл.

72.	 Семеняк В. Веселики та повітряна кулька : пригодн. історія / В. Семе-
няк ; худож. Л. Носихіна. — Дрогобич : Коло, 2020. — 23 с. : іл.

73.	 Соловінський С. В. Дачні історії : [казка] / С. Соловінський ; худож.  
О. Л. Железняк. — Харків : Ранок, 2022. – 62, [1] с. : іл. — (Пригоди Мишка та 
його друзів).

74.	 Солтис-Смирнова М. Лисеня Вогник : казка / М. Солтис-Смирнова,  
М. Марченко ; іл. С. Кравець. — Житомир : Рута, 2021. — 46, [1] с. : іл.

75.	 Сольська Є. Хто обійме бабусю? / Є. Сольська ; намал. К. Підлісна. — 
Харків : Ранок, 2022. — [36] с. : іл. — (Зворушливі книжки).

76.	 Стахняк А. Ясине щастя : тепла історія для дітей та дорослих / А. Стах-
няк ; іл. : Д. Кук. — Львів : Піраміда, 2020. — 27 с. : іл.

77.	 Строкач Т. Хованки : [вірші] / Т. Строкач ; іл. Д. Куденко. — Харків : 
Кенгуру : Ранок, 2020. — [12] с. : іл.

78.	 Томенко М. В. Дядько Вигадько : [вірші та віршовані казки] / М. Томен-
ко ; упоряд. та літ. ред. О. Томенко ; іл.: Ж. Шевченко, М. Шевченко. — Київ : 
Саміт-книга, 2020. — 47 с. : іл.

79.	 Федієнко В. Абетка у загадках / В. Федієнко ; мал. О. Солодун. — Хар-
ків : Школа, 2022. — [10] с. : іл. — (Малятко-розумнятко) (Дошколярик).

80.	Чуб Н. В. Два черв’ячки : казка / Н. Чуб ; іл. О. Черепанова. — Харків : 
Ранок : ABC Story, 2020. — [25] c. : іл. — (Казкотерапія).

81.	Чуб Н. В. Дивовижні відкриття ведмедика Санні у космосі : усе найці-
кавіше у відкритому космосі... / Н. Чуб ; І. А. Морозова, іл. — Харків : Ранок,  
2022. — [29] с. : іл. — (Світ навколо мене).

82.	Чуб Н. В. Казки-вітамінчики / Н. Чуб ; худож. О. К. Черепанов. — Харків :  
Ранок, 2017. — 61, [2] c. : іл. — (Крихітки-долоньки).

83.	Чуб Н. В. Казки-пластилінчики / Н. Чуб ; І. А. Морозова, іл. — Харків : 
Ранок, 2017. — 61, [2] c. : іл. — (Крихітки-долоньки).

84.	Чуб Н. В. Маленький кит : казка / Н. Чуб ; іл. О. Черепанова. — Харків : 
Ранок : ABC Story, 2020. — [27] c. : іл. — (Казкотерапія).

85.	Чуб Н. В. Подорож листочка / Н. Чуб, І. Масляк ; іл. І. Масляк. — Харків :  
Ранок : ABC Story, 2017. — [29] c. : іл. — (Казкотерапія).

86.	Чуб Н. В. Про Сонну Мишку і вередливу пилинку / Н. Чуб ; іл. М. Пузи-
ренко. — Харків : Ранок : ABC Story, 2020. — [25] c. : іл. — (Казкотерапія).

87.	Чуба У. Матуся-немовля, або Жахливе чудо перед Різдвом : [фантаст. 
історія] / У. Чуба ; намал. М. Фляк. — Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 2022. — 45, 
[4] с. : іл. — (Для малят від 2 до 102).



9

88.	Шаргородська І. Різдвяні листи для тебе : [біблійні історії] / І. Шарго-
родська. — Рівне : Естеро, 2022. – 69, [1] с. : іл. — На тит. арк.: Гамаліїл і друзі.

89.	Штанко Катя. Вогняна казка : повість-казка / К. Штанко ; іл. К. Штан-
ко. — Київ : Наш формат, 2021. — 108, [3] с. : іл. — (Казки).

Пізнавальна повість-казка художниці й письменниці про стихію вогню.
90.	Штефан А. Лу-ветеринарка : повість / А. Штефан ; іл. Ж. Васильєвої. — 

Київ : Книголав, 2021. — 137, [6] c. : іл. — (Полиця джуніор).
Повість про дівчинку, яка дуже любить тварин.

Для 5-6 класів
Науково-пізнавальні

91.	 Вожжов С. А. Мрія на мільйон : рушай у світ грошей та бізнесу /  
С. Вожжов ; іл. Ю. Вус. — Харків : Ранок, 2021. — 144 с. : іл. — (Розширення 
світогляду).

Автор книжки в цікавій формі квесту розповідає про складні речі: гроші, 
витрати й заробіток, облік, бізнес-проєкти, фінансування, банки, інвестиції, 
страхування, податки та інше. Теорія доповнена практичними завданнями, які 
можуть виконувати читачі разом із героями книжки.

92.	 Зілецька Т. Закони бізнесу : мотивуючі казки / Т. Зілецька ; іл. Л. Хей-
фец. — Дніпро : KS Books, [2021]. — 69, [1] с. : іл. — (Закони успіху ; [кн.] 3).

Ця книга про те, як можна, будучи школярем, перетворити своє хобі і захо-
плення у справжній бізнес.

93.	 Зілецька Т. Закони ведення переговорів : мотивуючі казки / Т. Зілецька ; іл. 
В. Максимчук. — Дніпро : KS Books, [2021]. — 70, [2] с. : іл. — (Закони успіху ; [кн.] 7).

У книжці йдеться про цілеспрямованих і сміливих дівчаток, які вирішили 
розпочати свою справу і намагаються професійно будувати стосунки із замов-
никами, освоюючи мистецтво переговорів.

94.	 Кирилова В. Коні та портрет мого дядька / В. Кирилова ; іл. Т. Калюж-
на. — Київ : Моя кн. полиця, 2021. — [152] с. : іл. — Вид. присвяч. 30-й річниці 
Незалежності України.

Книжка про підлітка, який проживає у французькій родині та пізнає твор-
чість відомих художників, скульпторів – вихідців з України.

95.	 Ковалишена І. Крута історія України : від динозаврів до сьогодні /  
І. Ковалишена ; намал. Г. Чепурна. — Київ : Моя кн. полиця, 2021. — 142, [1] с. : іл.

96.	Козаки правлять країною : міркуй, вигадуй, колажуй, грайся / Украї-
нозн. проєкт «Глина» ; вигадували завдання Л. Максимук, І. Голодюк, М. Старик, 
Н. Соболевська ; мал. Н. Кудляк. — Брустури : Дискурсус, 2021. — 73 с. : іл.

У книжці, яка є частиною серії видань про епоху козацтва, розповідається 
про Гетьманщину кінця XVII — початку XVIII ст. Книжка має кейсову структуру, 
містить комікси, творчі завдання. 

97.	 Країна головоломок : 777 логіч. ігор / уклад. Т. Г. Осатюк ; Назаренко 
О. В., Супрун О. О., Шамоліна Д. С., іл. — Харків : ФОП Бесарабова Я. В. — 
2021. — 223 с.: іл. — (Найкращий подарунок).

98.	 Кутявіна А. Закони життя : мотивуючі казки / А. Кутявіна ; іл. С. Стрел-
кова. — Дніпро : KS Books, [2021]. — 33, [1] с. : іл. — (Закони успіху ; [кн.] 1).

У книжці йдеться про те, як налаштувати себе на успіх і досягнути найкра-
щих результатів у своїй справі.



10

99.	 Лобас Н. Закони успіху : мотивуючі казки / Н. Лобас ; іл. М. Бездітко. — 
Дніпро : KS Books, [2021]. — 94, [2] с. : іл. — (Закони успіху ; [кн.] 2).

У книжці розповідається про те, які закони керують успіхом, як брати на 
себе відповідальність, як стати рішучим, як ефективно виконувати завдання.

100.	 Нікітінський Ю. Апокаліпсис: 40 правил виживання / Ю. Нікітінський, 
Е. Цильке ; іл. Е. Цильке. — Київ : Артбукс, 2021. — [97] с. : іл. — (Читати — 
класно!).

Багато ілюстроване видання про корисні й дієві поради на випадок екстре-
мальних ситуацій.

101.	 Озимок І. У міста є я / І. Озимок ; іл. студії «сері/граф». — Київ : Книго-
лав, 2021. — 63 с. : іл. — (Дитяча полиця).

У книжці розповідається про важливі аспекти функціонування міста, по-
даються цікаві завдання та надається можливість взяти участь у конкурсі ма-
люнків та есе.

102.	 Петровська О. М. Нечарівна Паличка : казка про Mycobacterium 
tuberculosis (туберкульозну паличку) / О. Петровська ; мал.: С. Міхно. — Київ : 
Друк. двір Олега Федорова, 2021. – 110, [1] с. : іл.

103.	 Піжмурки зі смертю : дит. розповіді про недитячу історію / М. Кушнір, 
А. Ямчук, Н. Герасим, тексти ; А. Тарновецька, іл. — Чернівці ; Київ : Дух і Літе-
ра, 2021. — 111 c. : іл., фотоіл.

Графічний роман про історію Голокосту в місті Чернівцях.
104.	 Сало Ю. Закони торгівлі : мотивуючі казки / Ю. Сало ; іл. Г. Федорова. —  

Дніпро : KS Books, [2021]. — 68, [2] с. : іл. — (Закони успіху ; [кн.] 6).
Історія хлопчика, який намагається пізнати закони торгівлі, адже ця справа 

йому подобається.
105.	 Сердюк М. Смачна історія України / М. Сердюк ; намал. А. Соболь. — 

Київ : Моя кн. полиця, 2021. — 133 с. : іл.
Книжка про історію становлення української кухні, про її особливості в різ-

них регіонах України, про культові українські страви.
106.	   *Хлопець на всі 100% : усе, що потрібно сучас. джентльмену / уклад. 

О. О. Зотов ; за заг. ред., іл. Є. Житник. — Вид. 2-ге, перероб. та допов. — Хар-
ків : Школа, 2022. – 334, [1] с. : іл. — (Цілком таємно). — Бібліогр.: с. 332.

107.	 Чернега Т. Закони лідерства : мотивуючі казки / Т. Чернега ; іл.  
В. Максимчук. — Дніпро : KS Books, [2021]. — 50, [2] с. : іл. — (Закони успіху ; 
[кн.] 4).

У виданні йдеться про те, якими якостями повинен володіти лідер і як цього 
досягти.

108.	 Читай В. Конституція для всіх: і великих, і малих : [статті Конституції у 
віршах] / В. Читай ; іл. І. Шаганян. — Львів : Панорама, 2021. – 147 с. : іл.

Художні
109.	 Васильчук В. Рудий, знайденець, і тихе полювання : оповідання /  

В. Васильчук ; обкл. Р. Крамара. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2021. — 
173, [2] с. — (Богданова шкільна наука).

Нова книжка письменника про звірят, які живуть у дикій природі, та про 
домашніх тварин.

110.	 Гаврильченко А. Почути «Асканію-Нову» / А. Гаврильченко ; іл. П. До-
рошенко. — Київ : Портал, 2021. — 141, [2] c. : іл.



11

Пригоди доньки вченого-біолога в заповіднику «Асканія-Нова» у складний 
історичний період у першій половині XX століття.

111.	 Гузовська-Корицька Г. Р. На сьомому небі від щастя : повість /  
Г. Гузовська-Корицька ; іл. та худож. оформ. О. Сажко. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2021. — 78 с. : іл. — (Захопливе читання).

Книжка про життя підлітків та проблеми батьків і дітей в умовах війни і миру.
112.	 Дужак О. Україна понад усе! Що було б, якби..?  / О. Дужак ; мал.  

Ю. Ганик. — Київ : Моя кн. полиця, 2021. — 130, [1] c. : іл. — Вид. присвяч. 30-й 
річниці Незалежності України.

Фантастично-пригодницька книжка про минуле і сучасне України.
113.	 Карп’юк В. Олекса Довбуш : Лігво Арідника : повість / В. Карп’юк ; іл. 

Н. Кудляк. — Брустурів : Дискурсус, 2021. — 126, [1] с. : іл.
Пригодницька повість про Олексу Довбуша, опришків і міфічних істот  

Карпат.
114.	 Королів-Старий Василь. Хуха-Моховинка : вибр. казки / Василь Ко-

ролів-Старий [В. К. Королів] ; іл. К. Лавра. — Київ : Знання, 2021. — 159 с. :  
іл. — (Скарбничка).

115.	 Лавренішина А. Дрімучий ліс. Шлях відьми : роман / А. Лавренішина ; 
іл. Н. Дойчевої-Бут. — Київ : Наш формат, 2021. — 244, [1] с. : іл. — (Фентезі).

116.	 Лавренішина А. Дрімучий ліс. Шлях Вовка : роман / А. Лавренішина ; 
іл. Н. Дойчевої-Бут. — Київ : Наш формат, 2021. — 168, [1] с. : іл. — (Фентезі).

117.	 Малик Г. М. Мандри і подвиги : вибране / Г. Малик ; М. Дем’ян, худож. 
оформ. ;  К. Черкай, фото ; [передм. Е. Огар]. — Київ : Знання, 2021. — 335,  
[1] с. : іл., [1] портр. Див. також № 226.

У виданні представлено творчий доробок відомої дитячої письменниці у різ-
них жанрах: проза, поезія, драматургія та переклади.

118.	 Найдіч Н. Літа і чарівні троянди : казка / Н. Найдіч ; худож. Н. Михай-
лицька. — Київ : АДЕФ-Україна, 2020. — 28 c. : іл. — Аудіосупровід: https://
naidych.com ; аудіоказку викон.: текст читає Б. Лобода ; композитор О. Конюхов.

119.	 Насипаний В. М. Добра дитина : шк. гумор / В. Насипаний ; худож.  
В. Васильєва. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 63 c. : іл.

Нова збірка гумористичних творів автора про шкільне життя.
120.	 Нестайко В. З. Неймовірні детективи. Ч. 3 / В. Нестайко ; іл. Л. Ворон-

ков. — Харків : Ранок, 2021. — 315, [5] c. : іл. — (Улюблена книга дитинства).
У книжці дві детективні історії: «Барабашка» ховається під землею» та «До 

катастрофи лишалося кілька секунд».
121.	 Нестайко В. З. Тореадори з Васюківки : трилогія про пригоди двох 

друзів / В. Нестайко ; худож. К. Перепелиця. — Харків : Школа, 2022. – 541,  
[1] с. : іл.

Видання славнозвісного бестселера в новій редакції та з новими малюнками.
122.	 Руменко Т. Фанніпітеки : фантаст. оповідання / Т. Руменко ; худож.  

А. Осадча. – Київ : АВІАЗ, 2021. – 175 с. : іл.
123.	 Світ Я. Троє проти зла : комікс. Ч. 2 / Я. Світ, ідея, персонажі, сценарій ;  

Т. Ярмусь, контур. — Допов. вид. — Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 2021. —  
176 с. : іл.

Друга частина казкової квадралогії про пригоди двох друзів, які спішать 
рятувати третього побратима.



12

124.	 Синиця Д. Д. Гаврик / Д. Синиця ; дизайн іл. та обкл.: А. Гульван-
ська. — Київ : Саміт-книга, 2021. — 205, [1] с. : іл.

Розповіді про пригоди незвичайно допитливого, сміливого і вигадливого підлітка.
125.	 Ягоджинська Н. Квест: знайди «Енеїду» : гуморист.-пригодн. по-

вість / Н. Ягоджинська ; іл. В. Кобилянського. — Київ : Наш формат, 2021. —  
100, [3] с. : іл. — (Пригоди).

Для учнів 7-9 класів
Науково-пізнавальні

126.	 Банік М. В. Крила над Водою : птахи водно-болотних угідь / текст :  
М. Банік, іл. : І. Землянських. – Бровари : [б. в.], 2021. — 111 с.

Розповідь про найпоширеніші види навколоводних птахів України.
127.	 Крилаті слова й вирази / уклад. В. В. Борзова ; худож. О. В. Брон-

зель. — Харків : ФОП Бесарабова Я. В., 2021. — 255 с. : іл. — (Бібліотека школяра).
У виданні зібрано понад 250 крилатих фраз, розказано про їхнє походжен-

ня  та значення.
128.	 Шульга О. Наші. Інженерна історія України / О. Шульга ; іл. Р. Або,  

В. Голубєв, В. Гусманов [та ін.]. — Київ : Моя кн. полиця, 2021. — 151 с. : іл. — 
(Круті знання для пізнання).

П’ятдесят історій про українських інженерів і їхні винаходи.
Художні

129.	 Гаврош О. Д. Геніальне кохання / О. Гаврош ; дизайн обкл. та іл. 
О. С. Арістова. — Харків : Фоліо, 2021. – 220, [2] с. : іл. — (Машина часу).

Нова фантастична повість, четверта в серії «Музей пригод» (три попередні: 
«Музей пригод», «Врятувати Тараса Шевченка», «Героїчні канікули»), в якій чи-
тачі зустрінуться з Іваном Франком. Див. також № 169.

130.	 Довгопол Н. О. Привиди готелю «Едельвейс» : повість / Н. Довгопол ; 
іл. та дизайн обкл. Є. Вдовиченка. — Харків : Школа, 2022. — 125, [3] с. : іл.

Повість про підлітків, їхні маленькі перемоги над собою і перше кохання.
131.	 Максименко О. Пси, які приручають людей / О. Максименко ; іл. студії 

«сері/граф». — Київ : Портал, 2021. — 124, [3] c. : іл.
Розповідь про непросте життя підлітків у прифронтовому містечку на сході 

України.
132.	 Морозенко Марія. Доросла зима : повість : для підлітків від 15 до  

18 р. / Марія Морозенко [М. М. Мороз] ; післямова Т. Качак, Г. Клочека. — Київ :  
Саміт-книга, 2020. — 175 с. Див. також № 235, 236.

У книжці відомої письменниці йдеться про школу, дорослу закоханість під-
літків і дорослі проблеми під час революції, а потім і  війни.

133.	 Нея Айя. Норд. Велика Зима : роман / Айя Нея [О. Коваль] ; іл. (ренобе) 
та руни: Т. Ковіз, О. Гнатс ; обкл., портр.: Ю. Маєвська. — Київ : БукБанда (вид. 
ФОП Яцута Л. І.), 2021. – 298, [1] c. : іл. — (Норд).

Перша книга трилогії у стилі фентезі про пригоди сміливої Сіф.
134.	 Процюк С. Аргонавти : трилогія про Марійку і Костика : повісті : шк. програ-

ма / С. Процюк ; іл. А. Мейсон. — Київ : Наш формат, 2021. — 218, [2] с. : іл. — (Почуття).
Трилогія про кохання підлітків, які пройшли через різні випробування.
135.	 Рубан Т. На північ від кордону : роман / Т. Рубан ; іл. С. Сулій. — Київ : 

Наш формат, 2021. — 170, [2] с. : іл. — (Почуття).



13

Роман про грузинських дітей-підлітків, долі яких перетнулися в маленькому 
містечку після війни 2008 року в Грузії.

136.	 Самойленко Г. І. Люди, як кораблі, чиї душі — вітрила крилаті / Г. Са-
мойленко. — Нікополь : [б. в.], 2021. — 58 с. : іл.

Історія життя хлопця, який не міг ходити, але мав мужнє і добре серце.
137.	 Українська класична поезія / відп. ред. К. М. Кононученко. — Київ : 

Знання, 2021. — 303 с. : іл. — (Класна література).
138.	 Франко І. Я. Захар Беркут / І. Франко ; передм., прим. та Словничок 

маловживаних слів М. Легкого ; худож.-оформ. О. А. Гугалова-Мєшкова. — 
Харків : Фоліо, 2021. — 249, [2] с. : іл. — (Шкільна бібліотека) (Шкільна бібліоте-
ка української і зарубіжної літератури). Див. також № 302.

139.	 Шевченко З. Вартовий Брами : повість / З. Шевченко ; обкл. О. Про-
дана. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2021. – 342, [1] с.

Фантастична повість про подорож підлітків у часі.
140.	 Шевченко Т. Г. Кобзар : пов. нецензур. зб. / Т. Шевченко ; іл. авт. — 

Харків : Школа, 2022. — 351 с. : портр., репрод.
Збірка віршів, поем, балад, написаних у 1837-1861 роках із додаванням 

того, що було вилучено царською і радянською цензурою. Вміщено також біо-
графічну статтю та добірку афоризмів поета. Див. також № 310, 324.

141.	 Ясіновська Н. Несподіване кіно : зб. оповідань / Н. Ясіновська ;  
Т. Баковська, обкл. та форзаци. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2022. — 154, [2] c.

Оповідання про підлітків.

II. ІСТОРІЯ ТА КРИТИКА УКРАЇНСЬКОЇ ДИТЯЧОЇ ЛІТЕРАТУРИ  
НА СТОРІНКАХ СЕРІАЛЬНИХ ТА НЕПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ

1. ЛІТЕРАТУРНО-КРИТИЧНІ МАТЕРІАЛИ ПРО УКРАЇНСЬКУ 
ДИТЯЧУ ЛІТЕРАТУРУ 

 (загальні питання)
142.	 Бреславська С. Апостоли української поезії / С. Бреславська // Київ. —  

2022. — № 1-2. — С. 182-183.
143.	 Василенко М. Людомор 1921... і далі... і нині : московський гено-

цид українців / М. Василенко // Дзвін. — 2022. — № 1-2, 2022. — С. 120-138;  
№ 3-4. — С. 121-139.

144.	 Горюшкін Д. Приваби українських коміксів : хобітанія / Д. Горюшкін // 
Однокласник. — 2022. — № 4-5. — С. 38-39.

145.	 Дев’ятко Н. «Потайсвіт» — сучасна українська міфологія : [збірник 
оповідань] [Електронний ресурс] / Н. Дев’ятко // КЛЮЧ : [вебресурс Національ-
ної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://
chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/684?a=1#adult_description. – Назва з екрану. –  
Дата публікації. – 09.01.2021. – Дата звернення: 01.02.2022.

146.	 Кизилова В. Конотативні виміри мотивів української літературної казки 
[Електронний ресурс] / В. Кизилова // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліо-
теки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу:  https://chl.kiev.ua/
KEY/Books/ShowBook/733. – Назва з екрану. – Дата публікації: 17.11.2021. – Дата 
звернення: 03.02.2022. – Друкується за вид.: Літератури світу: поетика, менталь-
ність і духовність : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2018. — Вип. 12. — С. 103-113.



14

147.	 Кизилова В. Урбаністичні візії новітньої української авторської казки 
для дітей / В. Кизилова // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки Украї-
ни для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/726. – Назва з екрану. – Дата публікації: 10.11.2021. – Дата звернен-
ня: 03.02.2022. – Друкується за вид.: Літературний процес : зб. наук. праць /  
Київ. ун-т ім. Б. Грінченка ; ред. О. Є. Бондарева [та ін.]. — Київ, 2017. —  
№ 9. — С. 111-117.

148.	 Кизилова В. Школа в українській прозі XX ст. для і про дітей: соцре-
алістичний кордон і художня дійсність [Електронний ресурс] / В. Кизилова // 
КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. 
дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/725. – Назва з 
екрану. – Дата публікації: 22.10.2021. – Дата звернення: 03.02.2022. – Друкуєть-
ся за вид.: Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразі-
на. Серія «Філологія». – Харків, 2018. — Вип. 78. — С. 100-105.

149.	Марченко Н. Біографії жінок в українській книзі для дітей і  
юнацтва часів незалежності [Електронний ресурс] / Н. Марченко // Біблі-
отека у форматі Д°. — 2022. — № 1. — С. 17-20. – Режим доступу: https://
chl.kiev.ua/D0/Book/View/129#page/18/mode/2up. – Назва з екрану. — Дата 
звернення: 03.10.2022.

150.	 Марченко Н. Дивовижні особистості, які змінили XX століття [Елек-
тронний ресурс] : [характеристика збірки «Дивовижні особистості, які зміни-
ли XX століття»] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки 
України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/
Books/ShowBook/714?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата публіка-
ції: 21.07.2021. – Дата звернення: 01.02.2022.

151.	 Марченко Н. Стратегії біографічного письма та дискурс біографіки 
для дітей і юнацтва в Україні (2014-2019 рр.) [Електронний ресурс] / Н. Марчен-
ко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. 
дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/712. – Назва з 
екрану. – Дата публікації: 26.06.2021. – Дата звернення: 03.02.2022. – Друк. за 
вид.: Українська біографістика. — 2019. — Вип. 18. — С. 173-194. — Режим до-
ступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/ubi_2019_18_13. – Назва з екрану. – Дата звер-
нення: 26.06.2021.

152.	 На гостину до казки : [добірка матеріалів] // Палітра педагога. — 
2021. — № 12. — С. 3-29.

153.	 Надемлінський О. Огляд дитячої літератури Одеси 2019–2021 рр. 
[Електронний ресурс] / О.  Надемлінський // КЛЮЧ : [вебресурс Національної 
бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу. — https://
chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/717. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
19.08.2021. – Дата звернення: 03.02.2022.

154.	 Поліщук В. Визначені лауреати Симоненківської премії 2021 року :  
[В. Власюк, М. Сидоржевський, М. Слюсаревський, ] / В. Поліщук // Укр. літ. 
газ. — 2021. — 17 груд. — С. 2.

155.	 Федорович М. Літературна Верхньодніпровщина [Електронний ре-
сурс] / М. Федорович // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України 
для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/724. – Назва з екрану. — Дата публікації: 19.10.2021. – Дата звер-
нення: 03.02.2022.



15

2. ПЕРСОНАЛІЇ
Арсенич-Баран Г.

156.	 Жила С. Розвивальний потенціал читацької пресконференції за збір-
кою новел Ганни Арсенич-Баран «Хіба буває багато любови?» / С. Жила // Укр. 
мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 1. — С. 3-15. — Бібліогр.: с. 15.

Безус Є. Ф.
157.	 Безус Є. Як онучок сподвигнув дідуся на написання казки : післямо-

ва / Є. Безус // Залізничні казочки / Є. Безус. — Дніпро, 2021. — С. 27-29.
Бенза С. М.

158.	 Бенза С. Вчителька-письменниця Софія Бенза : [ С. Бенза «Назустріч 
собі»] / С. Бенза ; розпитувала Н. Степанчук // Однокласник. — 2022. — № 1. — 
С. 26.

Бердт Валентин
159.	 Бердт В. Валентин Бердт: «Те, про що пишуть автори, ще не зна-

чить, що цього прагнуть читачі» [Електронний ресурс] / В. Бердт ; розмовляла  
Е. Заржицька // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для 
дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/689. – Назва з екрану. – Дата публікації: 24.01.2021. – Дата звер-
нення: 02.02.2022.

Білоус Д. Г.
160.	 Кривенко А. Чарівник калинового слова : (сценарій вихов. години для 

учнів ст. шк. віку) : [Д. Г. Білоус] / А. Кривенко // Безпека життєдіяльності. — 
2022. — № 3-4. — С. 5-9. — Бібліогр.: с. 9.

Білоус П. В.
161.	 Бабійчук Т. Точки болю, або Суб’єктивні роздуми читача над новими 

повістями Петра Білоуса : [«Кат», «Незвичайна подорож провінційного поета на 
південь і схід України (2007 рік)] / Т.  Бабійчук // Укр. мова і літ. в шк. України. — 
2021. — № 6. — С. 22-25. — Бібліогр.: с. 25.

Блажевська Оксамитка
162.	 Андрусяк І. Бути Оксамиткою : [Оксамитка Блажевська] / І. Андрусяк //  

Еля : роман / Оксамитка Блажевська. — Київ, 2021. — С. 3-6.
Боднарчук Р. С.

163.	 Тихойко О. Переднє слово : [Р. Боднарчук «Ранок на ставочку»] /  
О. Тихойко // Ранок на ставочку / Р. Боднарчук. — Калуш, 2021. — С. 3-4.

Винник Т. А.
164.	 Сова К. «Я хочу бути живим...»: утілення ідеї жертовності задля щастя 

та добробуту людей у творі Тетяни Винник «Кришталевий птах» : укр. літ., 6 кл. 
/ К. Сова // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 1. — С. 61-63.

Відута Л. Й.
165.	 Відута Л. Любов Відута. Абетка письменника від А до Я [Електронний 

ресурс] : [письменниця про себе та літ.] / Л. Відута ; розмовляла Е. Заржицька 
// КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. 
дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/685. – Назва з 
екрану. – Дата публікації: 10.01.2021. – Дата звернення: 02.02.2022.

Вовчок Марко
166.	 Кизилова В. Марко Вовчок і літературна казка: авторський внесок 

у розбудову жанру [Електронний ресурс] / В. Кизилова // КЛЮЧ : [вебресурс 



16

Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 
https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/736. – Назва з екрану. – Дата публіка-
ції: 01.12.2021. – Дата звернення: 03.02.2022.

Воронина Леся
167.	 Воронина Леся. Бачити незвичайне у звичайному : Леся Воронина: 

«Дитячі письменники не можуть бути песимістами» / Леся Воронина [О. А. Во-
роніна] ; бесіду вела М. Чадюк // День. — 2021. — 17-18 груд. — С. 30-31.

Гаврош О. Д.
168.	 Гаврош О. Історія Закарпаття у художніх образах : письменник 

Олександр Гаврош — про батьк. шк. любові до читання та популяризацію 
минувшини рід. краю / О. Гаврош ; бесіду вела Л. Таран // День. — 2021. —  
24-25 груд. — С. 30-31.

169.	 Гаврош О. «Машина часу» як художній прийом: великі попередни-
ки [Електронний ресурс] : [письменник про фантаст. літ. та свою творчість] /  
О. Гаврош // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – 
Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/708. –  
Назва з екрану. – Дата публікації: 18 .05.2021. – Дата звернення: 03.02.2022.

170.	 Клименко-Синьоок Г. Мрії підкоряються сильним і впертим [Елек-
тронний ресурс] : [О. Гаврош «Різдвяна історія ослика Хвостика»] / Г. Кли-
менко-Синьоок // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для 
дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/682?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
30.12.2020. – Дата звернення: 01.02.2022.

171.	 Марченко Н. Історія та казка дивовижної гри під назвою «життя» 
[Електронний ресурс] : (до 50-ліття Олександра Гавроша) / Н. Марченко // 
КЛЮЧ [вебресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. 
дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/700. – Назва з 
екрану. – Дата публікації: 28.03.2021. – Дата звернення: 08.02.2022.

Глазовий П. П.
172.	   Життєствердний сміх : до 100-річчя від дня народж. П. П. Глазового 

(1922-2004) // Календар знамен. і пам’ят. дат / уклад. І. О. Аврахова. — Київ, 
2022. — № 3, 2022. — С. 64-73. — Бібліогр.: с. 71-73.

Голобородько В. І.
173.	 Поет, у якого вкрали ім’я : [В. Голобородько] // Яблуко добрих  

вістей : вибране / В. Голобородько. — Київ, 2019. — С. 338-342.
Гончар О. Т.

174.	 Бугро О. Життєвий і творчий шлях Олеся Гончара : моє призначення 
— бути письменником / О. Бугро // Журавлик. — 2022. — № 4. — С. 12.

175.	 Козлова Т. Олесь Гончар «Модри Камень». Романтична ідея кохання, 
що перемагає смерть. Образи українського бійця і юної словачки Терези : укр. 
літ., 11 кл. / Т. Козлова // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. —  
С. 49-55.

Гребінка Є. П.
176.	   Історія романсу «Очі чорнії» : 2 лют. — 210 років від дня народж. 

Євгена Гребінки // Шк. б-ка. — 2022. — № 1. — С. 4-7.
Гридін С. В.

177.	 Качак Т. Художній світ Сергія Гридіна [Електронний ресурс] : (до 
50-ліття письменника) / Т. Качак // КЛЮЧ [вебресурс Національної бібліотеки 



17

України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/
Books/ShowBook/713. – Назва з екрану. – Дата публікації: 07.07.2021. – Дата 
звернення: 08.02.2022.

Грінченко Б. Д.
178.	 Сахно Н. Борець за чистоту української мови : [Б. Грінченко] / Н. Сах-

но // Журавлик. — 2021. — № 12. — С. 11.
Гуменюк Н. П.

179.	 Осадча Ю. Світ надії, любові та краси [Електронний ресурс] : (2 січ. —  
день народж. Надії Гуменюк, укр. письменниці, лауреатки премії імені Лесі 
Українки) / Ю. Осадча // Б-ка у форматі Д°. — 2022. — № 1. — С. 57-58. – Ре-
жим доступу: https://chl.kiev.ua/D0/Book/View/129#page/60/mode/2up. – Назва з 
екрану. – Дата звернення: 04.10. 2022.

Гуцало Є. П.
180.	 «Закликаю почуттям і словом...» : до 85-річчя від дня народж.  

Є. П. Гуцала (1937-1995) // Календар знамен. і пам’ят. дат / уклад. І. О. Аврахо-
ва. — Київ, 2021. — № 1, 2022. — С. 43-52. — Бібліогр.: с. 49-52.

Дзюба І. М.
181.	 Брюховецька Л. Притягальна сила : [22 лютого 2022 року... переста-

ло битися серце Івана Дзюби...] / Л. Брюховецька // Літ. Україна. — 2022. —  
23 квіт. — С. 5.

182.	 Зарудний В. Борець за долю української культури : носій правди за 
часів радянської влади : [І. М. Дзюба] / В. Зарудний // Журавлик. — 2022. —  
№ 6-7. — С. 9.

183.	 Сидоржевський М. Їхні імена вже записані на скрижалях нашої новіт-
ньої історії : на смерть Івана Дзюби : [добірка ст.] / М. Сидоржевський // Укр. 
літ. газ. — 2022. — 25 лют. — С. 1-2.

Дзюба С. В.
184.	 Дзюба С. Сергій Дзюба: головне — це люди, а речі не мають жодного 

значення : [письменник про свою творчість] / С. Дзюба ; спілкувався Д. Слаб-
чук // Літ. Україна. — 2022. — 29 січ. — С. 6-7.

185.	 Савчин Я. Незвичайний читач : [С. В. Дзюба] / Я. Савчин // Культура і 
життя. — 2022. — № 1-2. — С. 12.

Дімаров А. А.
186.	 Щегельський П. Повний «занепад» Анатолія Дімарова : [«На війні і по 

війні»] / П. Щегельський // Укр. літ. газ. — 2022. — № 7-8, квіт. — С. 21.
Дніпрова Чайка

187.	 Поетеса у прозі, прозаїк у поезії : 1 листоп. — 160 рр. від дня на-
родж. Дніпрової Чайки // Шк. б-ка. — 2021. — № 10. — С. 12-17.

Довжик В. М.
188.	 Герасимчук В. «Не можу жить між небом і землею» : пам’яті Василя 

Довжика / В. Герасимчук // Укр. літ. газ. — 2022. — № 9-10, трав. — С. 21.
Дрофань А. П.

189.	  Дрофань Л. До дня народження письменника Анатолія Дрофаня /  
Л. Дрофань // Літ. Україна. — 2021. — 25 груд. — С. 9.

Думанська О. І.
190.	 Марченко Н. Оксана Думанська. Казка про дивовижну яблуню [Елек-

тронний ресурс] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки 
України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу : https://chl.kiev.ua/KEY/



18

Books/ShowBook/756?a=1#adult_description. — Назва з екрану. – Дата публіка-
ції: 03.06.2022. – Дата звернення: 14.12.2022.

191.	 Марченко Н. Оксана Думанська. Миколчині сни [Електронний ре-
сурс] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України 
для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу : https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/650?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
29.02.2020. – Дата звернення: 02.02.2022.

Жупанова О.
192.	 Жупанова О. «Книжка — це завжди стартап» : [письменниця про себе 

та свою творчість] / О. Жупанова ; розмову вела Ю. Ілюха // День. — 2022. — 
11-12 лют. — С. 30-31.

Загребельний П. А.
193.	 Осадча Ю. «Що й узяли козаченька в велику неволеньку...» [Електро-

нний ресурс] : (до 65-річчя повісті П. Загребельного «Дума про невмирущого») 
/ Ю. Осадча // Б-ка у форматі Д°. — 2022. — № 1. — С. 42-43. – Режим досту-
пу: https://chl.kiev.ua/D0/Book/View/129#page/56/mode/2up. – Дата звернення: 
14.10.2022. – Назва з екрану.

Заржицька Е. І.
194.	 Полевіна О. Медична «енциклопедія» дитячою мовою [Електронний 

ресурс] : [Е. Заржицька «Що ми знаємо про себе?»] / О. Полевіна // КЛЮЧ : [ве-
бресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим 
доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/646?a=1#adult_description. – 
Назва з екрану. – Дата публікації: 20.12.2019. – Дата звернення: 02.02.2022.

195.	 Швець-Васіна О. Сучасні герої юрського періоду, або Живіть всі у 
вірній дружбі! [Електронний ресурс] : [Е. Заржицька «Пригоди динозаври-
ків»] / О. Швець-Васіна // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки Украї-
ни для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/651?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
07.04.2020. – Дата звернення: 02.02.2022.

Іваничук Р. І.
196.	 Демків О. Роман Іваничук «Яничари» : урок духовності : конспект по-

закласного читання / О. Демків // Укр. мова і літ. в шк. — 2021. — № 6. —  
С. 36-38.

Іларіон
197.	 Святненко В. Письменник Іван Огієнко : [Іларіон, митрополит] /  

В. Святненко // Слово Просвіти. — 2021. — № 30-31 груд. — С. 10-11.
Ільченко Олесь

198.	 Ільченко Олесь. Олесь Ільченко. Людина асфальту, письменник, біо-
лог, географ і… цікавий співрозмовник [Електронний ресурс] / Олесь Ільченко 
[О. Г. Ільченко] ; розмовляла Ю. Куманська // КЛЮЧ : [вебресурс Національ-
ної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 2https://
chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/648. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
06.02.2020. – Дата звернення: 08.02.2022.

Калинець І. М.
199.	 Кизилова В. Специфіка трансляції історичної теми в українській літе-

ратурній казці [Електронний ресурс] : [І. Калинець «Данка і Крак»] / В. Кизилова 
// КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. 



19

дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/735. – Назва з 
екрану. – Дата публікації: 01.12.2021. – Дата звернення: 03.02.2022. — Друку-
ється за виданням: Вчені записки ТНУ імені В. І. Вернадського. Серія: Філоло-
гія. Соціальні комунікації. – Київ, 2020. — Том 31 (70), № 2, ч. 3. — С. 189-194.

200.	   «Пан Ніхто» Ігоря Калинця повертається. Перевидано повість 
письменника-дисидента // Укр. літ. газ. — 2022. — 11 лют. — С. 5.

Камінчук А. С.
201.	 Жулинський М. Пам’яті талановитого поета [А. С. Камінчук] / М. Жу-

линський // Укр. літ. газ. — 2022. — 14 січ. — С. 5.
202.	 Анатолій Камінчук : некролог // Літ. Україна. — 2021. — 25 груд. — С. 2.

Качан А. Л.
203.	 Слоньовська О. «Світ крізь призму дитячого яснобачення» [Електро-

нний ресурс] : [А. Л. Качан] / О. Слоньовська // КЛЮЧ [вебресурс Національ-
ної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://
chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowCategory/20. – Назва з екрану. — Дата публікації: 
15.01.2022. – Дата звернення: 08.02.2022.

Кирпа Г. М.
204.	 Шалак О. Казка про минуще і непроминальне [Електронний ресурс] : 

[Г. М. Кирпа «Муся та бабуся»] / О. Шалак // КЛЮЧ : [вебресурс Національної 
бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.
ua/KEY/Books/ShowBook/701?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата 
публікації: 29.03.2021. – Дата звернення: 01.02.2022.

Кобилянська О. Ю.
205.	 Крупа М. Апостол любові : [О. Ю. Кобилянська «Апостол черні»] /  

М. Крупа // Апостол черні / О. Кобилянська. – Тернопіль, 2022. — С. 3-10.
Ковальчук І.

206.	 Пронь Л. Дарунок любові [Електронний ресурс] : [І. Ковальчук «Да-
ринка»] / Л. Пронь // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України 
для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/762?a=1#adult_description. — Назва з екрану. – Дата публікації: 
10.07.2022. – Дата звернення: 14.12.2022.

Кононович Л.
207.	 Зуєнко Я. Козацький міф у повісті Леоніда Кононовича «Пекельний 

звіздар» / Я. Зуєнко // Дивослово. — 2021. — № 11-12. — С. 61-66. — Бібліогр.: 
с. 66.

Корнійчук О. Є.
208.	 Головко Т. За лаштунками драм і комедій : як творився імідж антиге-

роя з минулої епохи : [О. Є. Корнійчук] / Т. Головко // Укр. літ. газ. — 2022. —  
25 лют. — С. 4-5.

Косинка Григорій
209.	 Мельниченко В. Григорій Косинка: «В попелі тліє горе матері...сини 

в бою за волю лягли!» / В. Мельниченко // Слово Просвіти. — 2022. — 23-30 
черв. — С. 16-17. — Бібліогр.: с. 17.

210.	 Мовчан Р. Григорій Косинка повертається / Р. Мовчан // Укр. літ.  
газ. — 2022. — № 19, 30 верес. — С. 18-19.

211.	 Мовчан Р. Оновлений погляд на Григорія Косинку, або Роздуми на 
полях  / Р. Мовчан // Слово і Час. — 2021. — № 6. — С. 110-114. — Бібліогр.:  
с. 114.



20

Костенко Л. В.
212.	 Лєцкін М. Три поетичні моменти, дотичні до Ліни Костенко / М. Лєцкін //  

Укр. літ. газ. — 2021. — 3 груд. — С. 2.
213.	 Саєнко В. Баркарольний принцип композиційно-жанрової організації 

«Берестечка» Ліни Костенко / В. Саєнко // Слово і Час. — 2021. — № 6. —  
С. 21-37. — Бібліогр.: с. 34-37.

Коцюбинський М. М.
214.	 Ковальська С. Михайло Коцюбинський у сучасному сприйнятті. 

Новела «Intermezzo» / С. Ковальська, О. Деркач // Укр. мова і літ. в шк. 
України. — 2021. — № 6. — С. 40-43. — Продовження. Початок № 3-5, 2021.

215.	 Скринченко В. Колорит Гуцульщини і запах Карпат : [М. Коцюбин-
ський «Тіні забутих предків»] / В. Скринченко // Культура і життя. — 2021. —  
№ 13-18. — С. 12-13.

216.	 Сова К. «Світ не без добрих людей...» : за мотивами оповідань Михай-
ла Коцюбинського «Харитя» та «Маленький грішник» / К. Сова // Укр. мова і літ. 
в шк. України. — 2021. — № 6. — С. 49-51.

Кримський А. Ю.
217.	 Агатангел Кримський (1871-1942)  // Укр. мова і літ. в шк. — 2021. — 

№ 4. — С. 62.
Кукульняк В. Д.

218.	 Гусар Ю. С. Благословенні орієнтири Василя Кукульняка / Ю. С. Гу-
сар // Вибрані твори / В. Кукульняк. — Чернівці, 2022. — Т. 4. — С. 5-13.

219.	 Кукульняк В. Від автора : [В. Д. Кукульняк про себе і свою творчість] /  
В. Кукульняк // Вибрані твори / В. Д. Кукульняк . — Чернівці, 2021. — Т. ІІІ. — С. 3-10.

Куліш М. Г.
220.	 Ніколенко О. Дві долі, які поєднала історія... Лесь Курбас і Микола 

Куліш / О. Ніколенко // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2022. — № 3-4. — С. 6-13.
Куліш П. О.

221.	 Осадча Ю. «...пророкувати воскресення мертвих і будить сонних...» 
[Електронний ресурс] : (до 165-річчя роману П. Куліша «Чорна рада») / Ю. 
Осадча // Б-ка у форматі Д°. — 2022. — № 2. — С. 36-37. – Режим доступу: 
https://chl.kiev.ua/D0/Book/View/130#page/46/mode/2up. – Назва з екрану. – 
Дата звернення: 04.10.2022.

Кущ П. В.
222.	 Кущ П. Павло Кущ: «За брустверами творчих окопів забагато цілей 

для нашої зброї — слова» / П. Кущ ; записав О. Максименко // Укр. літ. газ. — 
2022. — № 19, 30 верес. — С. 8-9.

Луценко Д. О.
223.	 Білаш О. Його пісня, — то крила й відрада : [Д. Луценко] / О. Білаш // 

Культура і життя. — 2021. — № 13-18. — С. 22.
224.	 Кучерява З. Благородство поезії Дмитра Луценка : що на серце лягло 

/ З. Кучерява // Слово Просвіти. — 2022. — 13-19 січ. — С. 12-13.
Малик Володимир

225.	 Володимирові Маликові — 100 років [Електронний ресурс] : добірка 
статей // КЛЮЧ [вебресурс Національної бібліотеки України для дітей]. – Елек-
трон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowCategory/17. – 
Назва з екрану. – Дата публікації: 20.02.2021. – Дата звернення: 08.02.2022.



21

Малик Г.
226.	 Огар Е. Творчість Галини Малик як соціокультурне явище, або  

Ще один привід поміркувати над класикою / Е. Огар // Мандри і подвиги : ви-
бране / Г. Малик. – Київ, 2021. – С. 5-10.

Малицька К.
227.	 «Непохитна» : до 150-річчя від дня народж. К. І. Малицької (1872-1947) //  

Календар знамен. і пам’ят. дат / уклад. Аврахова І. О. — Київ, 2022. — № 2,  
2022. — С. 55-64. — Бібліогр.: с. 61-64.

Мартович Лесь
228.	 Коляда І. Лесь Мартович: національно-культурний і громадсько-по-

літичний діяч (штрихи до портрета) : до 150-річчя від дня народж. / І. Коляда,  
А. Королько // Історія в рідній шк. — 2021. — № 6. — С. 30-35. — Бібліогр.: с. 35.

Марущак В. І.
229.	 Марущак В. Казковий світ Віри Марущак [Електронний ресурс] /  

В. Марущак ; інтерв’ю взяла Г. Запорожченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національ-
ної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://
chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/643. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
20.11.2019. – Дата звернення:  03.02.2022.

Матіос М. В.
230.	 Жила С. Молитва у романі-панорамі Марії Матіос «Букова земля» /  

С. Жила // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2021. — № 6. — С. 17-21.
Матіяш Б. В.

231.	 Клименко-Синьоок Г. «Коли не можеш бути всім для когось одного 
найдорожчого, будь усім для всіх» [Електронний ресурс] : [Матіяш Б. «Казки 
Різдва»] / Г. Клименко-Синьоок // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки 
України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/
Books/ShowBook/683?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата публіка-
ції: – 09.01.2021. – Дата звернення: 01.02.2022.

Мензатюк З. З.
232.	 Мензатюк З. Любов, до світу з’являється лише тоді, коли безкінечно 

полюбиш рідну землю: Зірка Мензатюк та екологічне натхнення [Електронний 
ресурс] / З. Мензатюк ; розмовляла Юлія Куманська // КЛЮЧ [вебресурс На-
ціональної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 
https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/653. – Дата публікації: 11.04.2020. – 
Дата звернення: 03.02.2022.

Мирний Панас
233.	 Бондар М. Кіліманджаро української прози : [Мирний Панас] /  

М. Бондар // Хіба ревуть воли, як ясла повні? / Панас Мирний. – Харків, 2019. —  
С. 3-24.

Мовчан П.
234.	 Гаврилюк Н. В розломах часу: Павло Мовчан / Н. Гаврилюк // Літ.  

Україна. — 2022. — 29 січ. — С. 8-9; № 11-12, черв. — С. 18-19.
Морозенко Марія

235.	 Качак Т. Слово про колегу : [Марія Морозенко «Доросла зима»] /  
Т. Качак // Доросла зима / Марія Морозенко. — Київ, 2020. — С. 172.

236.	 Клочек Г. [Марія Морозенко] / Г. Клочек // Доросла зима / Марія Мо-
розенко. — Київ, 2020. — С. 173-175.



22

Недемлінський О. Ю.
237.	 Марченко Н. Надемлінський Олексій. Маленька Відьма та Кір [Елек-

тронний ресурс] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки 
України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/
Books/ShowBook/704. – Назва з екрану. – Дата публікації: 15.04.2021. – Дата 
звернення: 01.02.2022.

Нікуліна А. О.
238.	 Нікуліна А. Творчість як регулярні «тренування» : письменниця Анас-

тасія Нікуліна: «Вдосконалюєшся з кожним рукописом — як спортсмен із 
кожним новим досягненням» / А. Нікуліна ; розмовляла Ю. Ілюха // День. —  
2021. — 10-11 груд. — С. 31.

Ніцой Л. М.
239.	 Ніцой А. Чорновіл-Орленко : [Л. Ніцой «Казка про славного Орленка»] 

/ А. Ніцой // Казка про славного Орленка / Л. Ніцой. — Київ, 2020. — С. 52-63.
Огієнко Іван

240.	 Святненко В. Письменник Іван Огієнко / В. Святненко // Слово Про-
світи. — 2021. — № 30-31, груд. — С. 10-11.

Олесь Олександр
241.	 Мельниченко В. Михайло Грушевський: «Україна дістала поета-ліри-

ка, котрого виглядала від часів Шевченка» : [Олесь Олександр: добірка ст.] /  
В. Мельниченко // Укр. літ. газ. — 2022. — 11 лют. — С. 1, 14-15.

Олійник Б. І.
242.	 Мельниченко В. Борис Олійник: «В останній бій виходимо при сло-

ві...» : тепли споминки до 5-ї річниці з часу смерті / В. Мельниченко // Укр. літ. 
газ. — 2022. — № 5-6, берез. — С. 6-7.

Олійник Г.
243.	 Логвиненко Н. «Тепло пробуджує надії, неначе пролісок блакить...». 

Образ весни у творчості Галини Олійник / Н. Логвиненко, А. Логвиненко // Укр. 
мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. — С. 73-77.

Павличко Д. В.
244.	 Мороз Л. Сьогодні, а не завтра : [Д. Павличко «На грані життя»] /  

Л. Мороз // Слово Просвіти. — 2022. — 27 січ. — 2 лют. — С. 11.
Пантюк С.

245.	 Головченко Н. Як боротися з булінгом засобами літератури : кмітлин-
ки від Сергія Пантюка : [«Швидше не буває»] / Н. Головченко // Укр. мова і літ. 
в шк. — 2021. — № 4. — С. 20-23. — Бібліогр.: с. 23.

Підгірянка Марійка
246.	 Клименко-Синьоок Г. «Будуть мої співаночки у трембіту класти…» 

[Електронний ресурс] : до 140-річчя з дня народж. Марійки Підгірянки (Марії 
Ленерт-Домбровської) (1881–1963) / Г. Клименко-Синьоок // КЛЮЧ [вебресурс 
Національної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 
https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/702. – Назва з екрану. – Дата публіка-
ції: 03.04. 2021. – Дата звернення: 08.02.2022.

Повх Л. П.
247.	 Марченко Н. Лідія Повх. «Наше місто превеселе», «Різьбив майстер 

колисочку» [Електронний ресурс] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Наці-
ональної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 



23

https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/705?a=1#adult_description. – Назва з 
екрану. – Дата публікації: 25.04.2021. – Дата звернення:  01.02.2022.

Погрібний А.
248.	 Купчик Л. Хай оживе дух Анатолія Погрібного! : [«Розмови про на-

боліле, або Якби ми вчились так як треба»] / Л. Купчик // День. — 2022. —  
21-22 січ. — С. 12.

Поклад Н. І.
249.	 Кирпа Г. Право на свою дорогу [Електронний ресурс] : [Натал-

ка Поклад] / Г. Кирпа // КЛЮЧ [вебресурс Національної бібліотеки України 
для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/732. – Назва з екрану. – Дата публікації: 15.11.2021. – Дата звернен-
ня: 08.02.2022.

250.	 Шалак О. Ніколи не коріться злу! [Електронний ресурс] : [Н. Поклад 
«День прощання з осінню»] / О. Шалак // КЛЮЧ : [вебресурс Національної  
бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.
ua/KEY/Books/ShowBook/644?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата 
публікації: 04.12.2019. – Дата звернення: 02.02.2022.

Попелюшка В.
251.	 Коваленко О. [Попелюшка Валентина «Украдені»] [Електронний ре-

сурс] : [В. Попелюшка «Украдені»] / О. Коваленко // КЛЮЧ : [вебресурс Наці-
ональної бібліотеки України для дітей]. — Електрон. дані. — Режим доступу: 
https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/757?a=1#adult_description. — Назва з 
екрану. — Дата публікації: 15.06.2022. — Дата звернення: 02.02.2022.

Прудник М. В.
252.	 Прудник С. Світлана Прудник: «Він якось сумно пожартував: «На сер-

ці рубців, як на дині «колгоспниці»... : пам’яті Михайла Прудника / С. Прудник ; 
записав Павло Кущ // Укр. літ. газ. — 2022. — 25 лют. — С. 8-9.

Пчілка Олена
253.	 Дражевська Л. Віддана рідному народові : [Пчілка Олена] / Л. Дра-

жевська // Журавлик. — 2022. — № 2. — С. 6.
254.	 Марченко Н. Олена Пчілка: «Діти – се наш дорогий скарб, се – наша на-

дія, се – молода Україна!» [Електронний ресурс] : [Пчілка Олена «Книжка-різд-
вянка»] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України 
для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/722. – Дата публікації: 04.10.2021. – Дата звернення: 03.02.2022.

Радушинська О. П.
255.	 Мельник В. Від казки — до життя [Електронний ресурс] : [О. П. Ра-

душинська] / В. Мельник ; фото П. Радушинського // КЛЮЧ : [вебресурс На-
ціональної бібліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 
https://chl.kiev.ua/KEY/Books/ShowBook/734. – Назва з екрану. – Дата публіка-
ції: 18.11.2021. – Дата звернення: 01.02.2022.

Рєпіна О.
256.	 Рєпіна О. Олена Рєпіна: «В моїй родині є культ ранку» / О. Рєпіна ; 

спілкувався Я. Карпець // Укр. літ. газ. — 2022. — 11 лют. — С. 8-9.
Рильський М. Т.

257.	 Рильський М. «...Своє життя непроданим донести» : до 100-річчя зб. 
Максима Рильського «Синя далечінь» / М. Рильський // Літ. Україна.  2022. — 
12 лют. — С. 10-11.



24

Різниченко Олекса
258.	 Тома І. Поетичні акорди Олекси Різниченка / І. Тома // Дзвін. — 2022. — 

№ 5-6. — С. 211-214.
Руданський С. В.

259.	 Осадча Ю. «Добре торгувалося, або Веселі ліки від сумного лікаря» 
[Електронний ресурс] : до 165-річниці «Співомовок» Степана Руданського /  
Ю. Осадча // Б-ка у форматі Д°. — 2022. — № 3. — С. 30. – Режим доступу: 
https://chl.kiev.ua/D0/Book/View/131#page/38/mode/2up. – Назва з екрану. – 
Дата звернення: 13.12.2022.

Самчук У. О.
260.	 Мазаний В. «Марія» Уласа Самчука: вишита англійською / В. Мазаний // 

Укр. літ. газ. — 2022. — 14 січ. — С. 6-7.
Сингаївський М. Ф.

261.	 Васильчук В. За землю свою він у слові згорів : [спогади про Миколу 
Сингаївського] / В. Васильчук // Літ. Україна. — 2021. — 4 груд. — С. 9.

Сіль Катя
262.	 Корольова Г. Медіаграмотність «із пелюшок» : [Сіль Катя [К. Кисе-

льова]]. «Ніта (#Ховайтесь – фейки – світу)» / Г. Корольова // Освіта України. —  
2021. — 20 груд. — С. 4.

Сковорода Г.
263.	 Дзюба І. Пізнай самого себе — щоб пізнати все суще : [Г. Сковоро-

да] / І. Дзюба // Вибрані афоризми / Г. Сковорода. — Харків, 2020. — С. 6-10.
264.	 Захарчук О. Народний філософ і музикант : до 300-ліття Григорія 

Сковороди / О. Захарчук // Дзвін. — 2022. — № 5-6. — С. 178-180.
265.	 Польська О. Майстер-клас за Сковородинським світоглядно-педа-

гогічним принципом «Пізнай себе» / О. Польська // Укр. мова і літ. в шк. —  
2021. — № 4. — С. 26-29.

Слабошпицький М. Ф.
266.	 Корнійчук В. Я втратив побратима по перу — феноменального... : 

[спогади про М. Слабошпицького] / В. Корнійчук // Укр. літ. газ. — 2022. —  
№ 7-8, квіт. — С. 3.

267.	 Щербак Ю. Михайло Слабошпицький: подвижник української цивілі-
зації / Ю. Щербак // Літ. Україна. — 2021. — 4 груд. — С. 5; 25 груд. — С. 4-5.

Славінська І.
268.	 Меренкова В. Відповіді на делікатні запитання : [І. Славінська 

«#Майже доросла. Книжка для дівчат і про дівчат»] / В. Меренкова // Одно-
класник. — 2022. — № 2. — С. 8-9.

Смотрицький М.
269.	 Семеренко Г. Мелетій Смотрицький — педагог / Г. Семеренко // Укр. 

мова і літ. в шк. України. — 2021. — № 6. — С. 3-8. — Бібліогр.: с. 8.
Сом М. Д.

270.	 Запорожець В. Сльоза – найбільша глибина печалі [Електронний ре-
сурс] : [М. Д. Сом] / В. Запорожець // КЛЮЧ [вебресурс Національної бібліотеки 
України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/
Books/ShowBook/750. – Назва з екрану. — Дата публікації: 05.01.2022. – Дата 
звернення: 08.02.2022.



25

Стельмах М. П.
271.	 Коваленко А. Михайло Стельмах: літературне айкідо подільського 

одесита / А. Коваленко // Паросток. — 2022. — № 1-2. — С. 88-93.
Стефаник В. С.

272.	 Гриценко В. Це так легко — не зрозуміти генія : [Слоньовська О. Ва-
силь Стефаник: маестро української новели] / В. Гриценко // Укр. літ. газ. — 
2021. — 19 листоп. — С. 16-17.

273.	 Жулинський М. Василь Стефаник: нестерпна боротьба на полі Духу :  
історія та «Я» / М. Жулинський // День. — 2022. — 21-22 січ. — С. 21; 28-29 січ. —  
С. 21; 4-5 лют. — С. 21; 11-12 лют. — С. 21; 18-19 лют. — С. 21.

274.	 Коляда Р. Його проза — наче запечена кров : [В. С. Стефаник] /  
Р. Коляда // Журавлик. — 2022. — № 6-7. — С. 7-8.

275.	 Рудницький М. Зустрічі з Василем Стефаником : екскізи до портрета 
майстра / М. Рудницький // Укр. літ. газ. — 2022. — 14 січ. — С. 1, 4.

Стороженко О.
276.	 Лутюк К. Олекса Стороженко оповідання «Скарб». Узагальнений образ 

щастя / К. Лутюк // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 1. — С. 54-56.
Стус В. С.

277.	 Сенчило М. «Рядовой Стус, выйти из строя!» : спогади до дня народж. 
легендар. поета : [В. Стус] / М. Сенчило ; записала Олена Рудь // Укр. літ. газ. —  
2022. — 28 січ. — С. 8-9.

Сухомлинський В. О.
278.	 Серце, віддане дітям : [В. О. Сухомлинський] // Квітка сонця / В. Су-

хомлинський. — Харків, 2022. — С. 233-234.
Терен Віктор

279.	 Терен Віктор. Віктор Терен: «І ніхто, крім тебе» : [письменник про себе 
та свою творчість] / Віктор Терен [В. В. Таран] ; запитував Д. Слапчук // Укр. літ. 
газ. — 2022. — 14 січ. — С. 8-9, 20.

Тичина П. Г.
280.	 Бондаренко Н. «Діамантний взірець досконалості» Павло Тичина як 

поет-новатор : до 130-річчя від дня народж. / Н. Бондаренко // Укр. мова і літ. 
в шк. — 2021. — № 4. — С. 24-26. — Бібліогр.: с. 26.

281.	 Донець Г. «Аероплань, душе моя, аероплань...» : до 100-річчя виходу 
в світ зб. Павла Тичини «В космічному оркестрі» / Г. Донець // Укр. літ. газ. — 
2022. — 14 січ. — С. 3; 28 січ. — С. 6-7.

282.	 Кошова І. Павло Тичина. Життя і творчість : конспект уроку з укр. літ. 11 кл. /  
І. Кошова // Укр. мова і літ. в шк. — 2021. — № 6. — С. 20-23. — Бібліогр.: с. 23.

283.	 Слизюк Є. Євгенія Слизюк: «2021 рік осяяний святкуванням 130-річчя 
від дня народж. Павла Тичини» / Є. Слизюк ; спілкувався Я. Карпець // Культу-
ра і життя. — 2021. — № 13-18. — С. 5.

Ткач М. М.
284.	 Ткач Михась. Життя, прожите в любові до слова : спогади про Мико-

лу Ткача / Ткач Михась // Київ. — 2022. — № 3-4. — С. 182-187.
285.	 Шевченко С. «Краплина сонця — то моя душа...» : (про творчість пое-

та Миколи Ткача) / С. Шевченко // Укр. літ. газ. — 2022. — 28 січ. — С. 3.
Ткачук Г. С.

286.	 Артеменко М. Зустріч із бузиновим Патикославом : [ Г. Ткачук «Біла 
квасоля та опівнічний пожирака» ] / М. Артеменко ; іл. Н. Кащак // Джміль. — 
2022. — № 9-10. — С. 14-15.



26

Томенко М. Д.
287.	 Томенко О. Бігли коні без упину крізь палаючу Вкраїну : до 85-ліття 

Миколи Томенка : [творчість, спогади доньки] / О. Томенко // Слово Просві-
ти. — 2022. — 26 трав. — 1 черв. – С. 14-15.

Топська Н.
288.	 Марченко Н. Неллі Топська. Неперевершена. Соломія Крушельниць-

ка [Електронний ресурс] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бі-
бліотеки України для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.
ua/KEY/Books/ShowBook/703. – Назва з екрану. – Дата публікації: 13.04.2021. 
– Дата звернення: 01.02.2022.

Тютюнник Григір
289.	 Засенко П. Анафему так і не було знято : [Григір Тютюнник] / П. Засен-

ко // Літ.  Україна. — 2021. — 25 груд. — С. 6-8.
290.	 Мороз Л. Іронічний Григір Тютюнник (деякі спостереження) / Л. Мо-

роз // Слово і Час. — 2021. — № 6. — С. 38-51. — Бібліогр.: с. 49-51.
291.	 Рик О. Образ любові в новелі Григора Тютюнника «Три зозулі з 

поклоном» / О. Рик // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. —  
С. 45-48. — Бібліогр.: с. 48.

292.	 Самченко В. Григір Тютюнник: перерваний політ : до 90-річчя з дня 
народж. / В. Самченко // Укр. літ. газ. — 2021. — 19 листоп. — С. 1, 4-5;  
3 груд. — С. 4-5; 17 груд. — С. 4-5, 20; 31 груд. – С. 16-17.

293.	 Сидоржевський М. Заповіт Григора Тютюнника : до 90-річчя з дня 
народж. / М. Сидоржевський // Укр. літ. газ. — 2021. — 17 груд. — С. 2.

294.	 Степаненко М. Наш незабутній Григір Тютюнник. Олесь Гончар про 
майстра слова з Полтавщини / М. Степаненко // Слово Просвіти. — 2021. —  
1-8 груд. — С. 10-11.

Українка Леся
295.	 Азьомов В. «Лісова пісня» Лесі Українки : ораторія вітаїзму буття чи 

лакримоза цивілізації / В. Азьомов // Укр. мова і літ. в шк. — 2021. — № 3. —  
С. 31-35. — Бібліогр.: с. 35.

296.	 Марченко Н. Наталка Малетич. Леся. Мандрівний клубочок [Елек-
тронний ресурс] : [характеристика біогр. наук.-попул. вид. про Лесю Укра-
їнку] / Н. Марченко // КЛЮЧ :  [вебресурс Національної бібліотеки України 
для дітей]. — Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/711?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
26.06.2021. – Дата звернення 01.02.2022.

297.	 Сінченко О. Книжка про думки, про ідеї, про думання : [Л. Масенко. 
У Вавилонському полоні. Теми національної та соціальної неволі у драматургії 
Лесі Українки] / О. Сінченко // Дивослово. — 2021. — № 11-12. — С. 28-29.

298.	 Турган О. Культурно-історичні епохи як текст у драматургії Лесі Укра-
їнки / О. Турган // Слово і Час. — 2021. — № 6. — С. 3-20. — Бібліогр.: с. 18-20.

299.	 Яременко Н. «Малоросійство — це не політика й навіть не тактика, 
лише завжди апріорна й тотальна капітуляція» (Леся Українка) : сценарій ін-
телектуал. (літературозн.) гри / Н. Яременко // Шк. світ. — 2022. — № 3-4. —  
С. 57-75. — Вебліогр.: с. 58.

Фалькович Г. А.
300.	 Марченко Н. Григорій Фалькович. Пароплави і кити [Електронний 

ресурс] / Н. Марченко // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України 



27

для дітей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/681?a=1#adult_description. – Назва з екрану. – Дата публікації: 
22.12.2020. – Дата звернення: 01.02.2022.

Франко І. Я.
301.	  Ворок Х. У пошуках життєвого досвіду та мудрості (художня сво-

єрідність казки Івана Франка «Як пан собі біди шукав») / Х. Ворок // Слово і 
Час. — 2021. — № 5. — С. 58-74. — Бібліогр.: с. 71-72.

302.	 Легкий М. Повість про силу і мудрість // Захар Беркут / І. Франко ; 
худож.-оформ. О. А. Гугалова-Мєшкова. — Харків, 2021. – С. 3-19.

303.	  Пагутяк Г. Голка у порозі : життя і слово : есей про духовний світ На-
гуєвич та його вплив на життя і творчість Івана Франка / Г. Пагутяк // Дзвін. —  
2021. — № 10. — С. 158-184.

304.	  Швець А. Франків поетичний цикл «Скорбні пісні»: аспекти поетики / 
А. Швець // Слово і Час. — 2021. — № 5. — С. 3-21. — Бібліогр.: с. 19.

Чорногуз О. Ф.
305.	 Сидоржевський М. Що залишається після відходу письменника за 

небесний пруг?... : [О. Ф. Чорногуз] / М. Сидоржевський // Укр. літ. газ. —  
2022. — № 20, 14 жовт. — С. 2.

Шевченко Т. Г.
306.	 Вертій О. Архетипно-родоцентричні цінності як основоположні під-

стави вивчення життя і творчості Тараса Шевченка / О. Вертій // Укр. мова і літ. 
в шк. — 2021. — № 6. — С. 24-31. — Бібліогр.: с. 31.

307.	 Горак Р. Лисянка : до чергової річниці Тараса Шевченка / Р. Горак // 
Дзвін. — 2022. — № 5-6. — С. 190-203.

308.	 Завгородній А. Бренд Тараса Шевченка : [«Гайдамаки»] / А. Завгород-
ній // Культура і життя. — 2021. — № 13-18. — С. 13.

309.	 Згадаємо Т. Г. Шевченка: до дня народж. : проєкт для учнів 2-4 кл. // 
Шк. б-ка плюс. — 2022. — № 3-4. — С. 8-12.

310.	 Клюєва О. Безсмертний Кобзар : методика літератури / О. Клюєва // 
Укр. мова і літ. в шк. — 2021. — № 4. — С. 16-17. — Бібліогр.: с. 17.

311.	 Крахмілець С. Шевченко і Полтавщина. XIX століття і сьогодення. 
«Мар’янська осінь» Тараса Шевченка очима Івана Нечитайла : укр. літ., 9 кл. / 
С. Крахмілець // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. — С. 61-67.

312.	 Лисенко Г. І знову перемога : [М. П. Лисенко «Коріння Шевченкового 
роду»] / Г. Лисенко // Слово Просвіти. — 2021. — 30-31 груд. — С. 13.

313.	 Масенко Л. Образне слово в художньому тексті : [добірка матері-
алів] : [Т. Шевченко, Т. Осьмачка, В. Підмогильний, В. Шевчук, Ю. Щербак,  
Б. Антоненко-Давидович] / Л. Масенко // Б-чка «Дивослова». — 2021. —  
№ 6. — С. 3-64. — Бібліогр.: с. 7, 14, 20, 26, 30, 36, 44, 52.

314.	 Мельниченко В. Микола Некрасов: «Шевченко був поетом глибоко 
й винятково національним» / В. Мельниченко // Слово Просвіти. — 2022. —  
3-9 лют. — С. 12-13.

315.	 Мельниченко В. Дмитро Павличко: «Україно, ми йдемо до бою — дай 
нам смертоносного меча!» : [Д. Павличко про Т. Шевченка] /  В. Мельниченко //  
Укр. літ. газ. — 2022. — № 11-12, черв. — С. 22-23.

316.	 Мельниченко В. Тарас Шевченко: «Як Сагайдачний з козаками Мо-
скву воював» / В. Мельниченко // Укр. літ. газ. — 2022. — № 7-8, квіт. — С. 9; 
№ 9-10, трав. — С. 4-5.



28

317.	 Поїзник В. Конспект уроку української літератури «Порівняльна ха-
рактеристика й зіставлення долі ліричного героя поезії Тараса Шевченка 
«Минають дні, минають ночі» та долі безіменного співця у поемі Лесі Українки 
«Давня казка» / В. Поїзник // Укр. мова і літ. в шк. — 2021. — № 3. — С. 45-46.

318.	 Радчук В. Код «Катерини» Шевченка / В. Радчук // Дивослово. — 
2021. — № 11-12. — С. 30-38. — Бібліогр.: с. 38.

319.	 Сахно Б. «Свіжим оком: Шевченко для сучасного читача» Володими-
ра Діброви / Б. Сахно // Укр. літ. газ. — 2021. — 17 груд. — С. 2.

320.	 Слободянюк О. Василь Жуковський і Тарас Шевченко / О. Слободя-
нюк // Країна знань. — 2021. — № 10. — С. 29.

321.	 Слободянюк О. Перебування Тараса Шевченка в с. Потоки у 1845 р. /  
О. Слободянюк // Країна знань. — 2021. — № 8-9. — С. 54-56.

322.	 Слободянюк О. Світське життя і Тарас Шевченко / О. Слободянюк // 
Країна знань. — 2021. — № 10. — С. 35-45.

323.	 Степовичка Леся. Шевченко і Гоголь. Мрії про плюсквамперфектне 
минуле :  / Леся Степовичка // Київ. — 2022. — № 3-4. — С. 60-65.

324.	 Шевченкове слово палке і пророче : сценарій літ. вечора // Шк. б-ка 
плюс. — 2022. — № 3-4. — С. 19-21.

325.	   Шевченко поміж нас : [тематичний номер] // Укр. мова та літ. (Шк. 
світ). — 2022. — № 1-2. — С. 8-113. — Бібліогр.: с. 32-33, 107.

326.	Яворська О. «За що я Вкраїну люблю? Чи варт вона огня свято-
го?» : Тарас Шевченко: діалог поколінь в емоційно-смисловому дискурсі 
ХХІ ст. : літ.-муз. композиція / О. Яворська // Дивослово. — 2021. — № 11-
12. — С. 12-16. — Бібліогр.: с. 16.

Шевчук В.
327.	 Родик К. Змагання, або ж Естетична гідність: про романи Валерія 

Шевчука / К. Родик // Укр. літ. газ. — 2021. — 3 груд. — С. 15.
Шокало М.

328.	 Красуцький М. Пам’ятаймо тую славу!. : про іст. роман Миколи Шокала 
«Берестечко» / М. Красуцький // Укр. літ. газ. — 2022. — № 5-6, берез. — С. 13.

Щербина М.
329.	 Щербина М. Билички та небилички від Марічки : [М. Щербина] / М. Щер-

бина ; розмову вела П. Вдовиченко // Однокласник. — 2022. — № 6. — С. 8-9.
Яворівський В. О.

330.	 Жила С. Семінарське заняття у ЗВО «Портрет Івана Мазепи в інтер’є-
рі епохи: художній та історичний аспекти» за романом Володимира Яворів-
ського «Іван Окаянний. Найстрашніші дні гетьмана Мазепи» / С. Жила // Укр. 
мова і літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. — С. 12-19. — Бібліогр.: с. 19.

Яворська Є.
331.	 Федіна О. Євгенія Яворська. Лелечий дім [Електронний ресурс] /  

О. Федіна // КЛЮЧ : [вебресурс Національної бібліотеки України для ді-
тей]. – Електрон. дані. – Режим доступу: https://chl.kiev.ua/KEY/Books/
ShowBook/721. – Назва з екрану. – Дата публікації: 29.09.2021. – Дата звер-
нення 01.02.2022.

Яновський Ю. І.
332.	 Голик О. Романтизована стихія національно-визвольного руху за ро-

маном Ю. Яновського «Чотири шаблі» / О. Голик // Укр. мова і літ. в шк. Украї-
ни. — 2021. — № 6. — С. 52-55. — Бібліогр.: с. 55.



29

333.	 Данюк А. Творча біографія Юрія Яновського. Роман «Майстер ко-
рабля» — романтичний трактат про мистецтво / А. Данюк // Укр. мова і літ. в 
шк. — 2021. — № 6. — С. 32-36.

3. РЕЦЕНЗІЇ, ВІДГУКИ
334.	 Бородіна Л. Світле царство рідної природи : відгук на книжку віршів 

Ніни Гаврилюк «Зустріч із лісом» / Л. Бородіна // Слово Просвіти. — 2022. — 27 
січ. — 2 лют. — С. 11.

335.	 Гармазій Н. Про діда, який танцював краще за всіх / Н. Гармазій // Укр. 
літ. газ. — 2022. — 28 січ. — С. 16-17. — Рец. на кн.: Бабкіна К. Мій дід танцював 
краще за всіх : оповідання / К. Бабкіна. — Київ : Комора, 2019. — 144 с.

336.	 Гордон О. Пришестя слова Миколи Боровка / О. Гордон // Укр. літ.  
газ. — 2022. — № 5-6, берез. — С. 12-13. — Рец. на кн.: Боровко М. Пришестя 
Слова : ронделіана / М. Боровко. — Кам’янець-Подільський : Рута, 2020. — 212 с.

337.	 Григорчук М. Об’єднання з ордою чи незалежність / М. Григорчук // Укр. 
літ. газ. — 2022. — 14 січ. — С. 16. — Рец. на кн.: Щербак Ю. Мертва пам’ять: го-
лоси і крики : роман / Ю. Щербак. — Київ : Ярославів Вал, 2021.

338.	 Кучерук О. Лінгвопатріотизм і україноцентризм як змістові, виховні 
та дидактичні пріоритети в підручнику / О. Кучерук // Укр. мова і літ. в шк. 
України. — 2021. — № 6. — С. 57-59. — Рец. на кн.: Українська мова : під-
руч. для 9 кл. з поглибл. вивч. філології закл. серед. освіти / С. О. Караман,  
О. М. Горошкіна, О. В. Караман, Л. О. Попова. — 2-ге вид., перероб. —  
Харків : Ранок, 2021. — 272 с.

339.	 Палинський В. Відгукнутися на себе : [відгук на кн. В. Лиса  «Вифле-
єм»] / В. Палинський // Укр. літ. газ. — 2022. — № 20, 14 жовт. — С. 7.

340.	 Салига Т. Сага про Василя Яременка / Т. Салига // Літ. Україна. — 
2021. — 4 груд. — С. 8-9; Укр. літ. газ. — 2021. — 3 груд. — С. 16-17. — Рец. на 
кн.: Яременко В. Наукова і епістолярна спадщина Бориса Грінченка. — Київ : 
Тов. «Юрка Любченка», 2021. — 383 с.

4. БІБЛІОГРАФІЧНІ ПОСІБНИКИ
341.	 «Великі жертви твої, Україно!» : (до Дня пам’яті жертв політ. ре-

пресій) : бібліогр. онлайн-огляд / Харків. обл. б-ка для дітей ; уклад.  
Н. М. Збруєва. — Харків : [б. в.], 2020. — 20 с. : іл. — Бібліогр.: с. 19-20.

342.	 Вічна магія музики : рек. бібліогр. покажч. для старш. шк. віку / Нац. б-ка 
України для дітей ; уклад. Н. О. Гажаман. – Київ : НБУ для дітей, 2022. – 67 с. : іл.

343.	 Ескіз неофіційного портрету першого космонавта незалежної 
України : бібліонарис до 70-річчя від дня народж. Л. Каденюка / Чернівец. 
обл. б-ка для дітей ; уклад. Н. Ковалець. — Чернівці : [б. в.], 2021. — 26 с. :  
фотоіл. — Бібліогр.: с. 23-26.

344.	 Дмитро Кешеля : до 70-річчя від дня народж. : бібліогр. покажч. / За-
карпат. обл. універс. наук. б-ка ім. Ф. Потушняка ; уклад. М. Б. Бадида. — Ужго-
род : Рік-У, 2021. — 139 с. : іл., фотоіл., портр. — (Культура краю в особах).

345.	 Письменниця Лариса Ніцой та її казка про справжню війну : біблі-
огр. пам’ятка для мол. шк. віку / Нац. б-ка України для дітей ; уклад. Н. О. Гажа-
ман. – Київ : НБУ для дітей, 2022. – 8 с. : іл. – (Серія «Лауреати премії імені Лесі 
Українки» ; вип. 19).

346.	 Смачного! Про корисне та поживне харчування : Рек. бібліогр. по-
кажч. для учнів серед. та старш. шк. віку / Нац. б-ка України для дітей ; уклад. 
Н. В. Загайна. – Київ : НБУ для дітей, 2022. – 40 с. : іл.



30

347.	 Сучасні прикарпатські письменники — дітям : бібліогр. посіб. / 
Івано-Франків. обл. б-ка для дітей. — Івано-Франківськ : [б. в.], 2021. — 25,  
[1] с. : портр. + 1 буклет. — Дод.: Відгуки душі Марійки Підгірянки : (140 р. від 
дня народж. укр. поетеси, педагога). — Пристат. бібліогр.

348.	 Таємний код віршів шипинського лірика : біобібліогр. портр. пое-
та-ювіляра В. Місевича / Чернівец. обл. б-ка для дітей ; уклад. Н. Ковалець. — 
Чернівці : [б. в.], 2021. — 12 с. : іл., портр. — (Письменники Буковини — ювіляри 
року). — Бібліогр.: с. 8-11.

349.	 «Ти не один! Стоп булінг! Стоп насильство!» : рек. анот. список літ. 
для учнів 5-9 кл. / Чернівец. обл. б-ка для дітей ; Чернівец. обл. б-ка для дітей ; 
уклад. М. Боднарюк. — Чернівці : [б. в.], 2021. — 16 с. : іл.

350.	 Борис Харчук : бібліогр. покажч. / НАН України, Інститут літератури 
ім. Т. Г. Шевченка ; упоряд., ред. Р. Харчук. — Київ : Ліра-К, 2022. — 59, [2] с. : 
портр.

351.	 «Я родом із народної казки» : біобібліогр. портр. письменниці-юві-
лярки В. Китайгородської / Чернівец. обл. б-ка для дітей ; уклад. Н. Ковалець. —  
Чернівці : [б. в.], 2021. — 16 с. : іл., портр. — (Письменники Буковини — юві-
ляри року). — Бібліогр.: с. 10-13.

5. ПОСІБНИКИ ТА ПІДРУЧНИКИ ДЛЯ ШКОЛИ  
З УКРАЇНСЬКОЇ ЛІТЕРАТУРИ

Для учнів
352.	 Антологія. Пригоди й подорожі в шкільному курсі літератури : для 

7 кл. закл. заг. серед. освіти / уклад. Т. Качак, О. Тебешевська. — Київ : Акаде-
мія, 2020. — 205, [2] с. : іл. — (Шкільна бібліотека).

353.	 Антологія. Фантастика й реальність у шкільному курсі літерату-
ри : для 7 кл. закл. заг. серед. освіти / уклад. Т. Качак, О. Тебешевська. — 
Київ : Академія, 2021. — 221, [2] с. : іл. — (Шкільна бібліотека).

354.	 Савченко О. Я. Моя домашня читальня : посіб. для позакл. читання 
у 3 кл. / О. Савченко. — Київ : Освіта, 2020. — 127 с. : іл. — (Нова українська 
школа).

355.	 Савченко О. Я. Я люблю читати : навч. посіб. для учнів 4 кл. / О. Сав-
ченко ; мал. : М. Крюченко. — Київ : Освіта, 2021. — 126, [1] с. : іл. — (Нова 
українська школа).



31

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

Або Р. 128 (іл.)
Аврахова І.О. 172 (уклад.), 180 (уклад.), 
227 (уклад.)
Азьомов В. 295
Андрусяк І. 162
Анна Київська 52 (перс.)
Антоненко-Давидович Б. 313 (перс.)
Ануфрієва В. 14
Арістов О. С. 129 (дизайн обкл. та іл.)
Арсенич-Баран Г. 156 (перс.)
Артеменко М. 286
Бабійчук Т. 161
Бабкіна К. 15
Бабкіна К. 335 (перс.)
Бадида М. Б. 344 (уклад.)
Бажура (Ягоджинська) Н. 67 (упоряд.)
Баковська Т. 141 (обкл. та форзаци)
Банік М. В. 126
Бездітко М. 99 (іл.)
Безус Є.Ф. 16 (авт., післямова), 157
Бенза С. 158 (авт., перс.)
Бенуа О. 45 (худож.)
Бердт В. 159 (авт., перс.)
Білаш О. 223
Білик І.І. 3
Білоног Є. 17
Білоног Н. 17 (іл.)
Білоус Д.Г. 160 (перс.)
Білоус П.В. 161 (перс.)
Блажевська Оксамитка 162 (перс.)
Богаєвський В. 18
Боднарюк М. 349 (уклад.)
Болдирєва Н.В. 5 (іл.), 8 (іл.), 9 (іл.)
Бондар М. 233
Бондарева О.Є. 147 (ред.)
Бондаренко Н. 280
Бондарчук Р.С. 163 (перс.)
Борзова В.В. 127 (уклад.)
Боровко М. 336 (перс.)
Бородіна Л. 334 (відгук)
Бреславська С. 142
Бронзель О.В. 127 (худож.)
Брюховецька Л. 181
Бугро О. 174
Буділова Г.О. 20
Вакуленко-К.В. 21

Василенко М. 143
Васильєва В. 119 (худож.)
Васильєва Ж. 90 (іл.)
Васильчук В. 109, 261
Вдовиченко Є. 130 (іл., дизайн обкл.)
Вдовиченко П. 329 (інтерв’юер)
Вертій О. 306
Верховень В. 4 (уклад., вірші)
Винник Т.А. 164 (перс.)
Відута Л.Й. 165 (авт., перс.)
Власюк В. 154 (перс.)
Вовчок Марко 166 (перс.)
Вожжов С. 91
Ворок Х. 301
Воронина Леся 53, 167 (авт., перс.)
Вороніна О. А. див. Воронина Леся
Воронков Л. 120 (іл.)
Воронкова Я.О. 5
Воропай О. 2 
Вротна Ю. 26
Вус Ю. 91 (іл.)
Гаврилюк Н. 234, 334 (перс.)
Гаврильченко А. 110
Гаврош О. Д. 129, 168 (авт., перс.), 169 
(авт., перс.), 170 (перс.)
Гажаман Н.О. 342 (уклад.), 345 (уклад.)
Гайда Н. 30 (мал.), 53
Гайдамака Є. 15 (іл.)
Ганик Ю. 112 (мал.)
Гармазій Н. 335 (рец.)
Герасим Н. 103
Герасимчук В. 188
Гербіш Н. 53
Глазовий П.П. 172 (перс.)
Глущенко І. 68 (худож.)
Гнатс О. 133 (іл. (ренобе) та руни)
Гоголь 323 (перс.)
Голик О. 332
Голобородько В.І. 173 (перс., авт.)
Головко Т. 208
Головченко Н. 245
Голодюк І. 96 (вигадували завдання)
Голозубов В. 1 (худож.)
Голубєв В. 128 (іл.)
Голубятникова Я. В. 57 (іл.)
Гончар О.Т. 174 (перс.), 175 (перс.)



32

Горак Р. 307
Горденко І.А. 27
Гордон О. 336 (рец.)
Горицвіт Т. див. Луньова Тетяна
Горошкіна О.М. 338 (перс.)
Горюшкін Д. 144
Гребінка Є.П. 176 (перс.)
Гривцова А. 3 (мал.)
Григорчук М. 337 (рец.)
Гридін С.В. 177 (перс.)
Гриценко В. 272
Грицько Бойко 19
Грінченко Б.Д. 2, 178 (перс.), 340 (перс.)
Громова  І. 28, 29
Грушевський М. 241
Гугалова-Мєшкова О.А. 138 (худож.- 
оформ.), 302 (худож.-оформ.)
Гузовська-Корицька Г.Р. 111
Гульванська А. 124 (дизайн іл. та обкл.)
Гуменюк Н.П. 179 (перс.)
Гусар Ю.С. 49 (передм.), 218
Гусманов В. 128 (іл.)
Гуцало Є.П. 180 (перс.)
Данюк А. 333
Дворніченко Л. С. 55 (мал.)
Дев’ятко Н. 145
Дем’ян М. 117 (худож. оформ.)
Демків О. 196
Дерипаско Г.М. 6, 7
Деркач О. 214
Дерманський О. див.  
Дерманський Сашко
Дерманський Сашко 30, 31
Дзюба І.М. 181-183 (перс.), 263
Дзюба С.В. 184 (перс., авт.), 185 (перс.)
Діброва В. 319 (перс.)
Дімаров А.А. 186 (перс.)
Дмитерко О.О. 32
Дніпрова Чайка 187 (перс.)
Добривечір А. 67 (іл.)
Доброва Є. 47
Довбуш Олекса 113 (перс.)
Довгопол Н.О. 130
Довжик В.М. 188 (перс.)
Дойчева-Бут Н. 115 (іл.), 116 (іл.)
Домашева О. 16 (худож.)
Донець Г. 281
Дорошенко П. 110 (іл.)

Дражевська Л. 253
Дрофань А.П. 189 (перс.)
Дрофань Л. 189
Дудник К. 66 (мал.)
Дужак О. 112
Думанська О.І. 190 (перс.), 191 (перс.)
Дунаєва В. 61
Желєзняк О.Л. 36, 73 (худож.)
Жила С. 156, 230, 330
Житник Є. 106 (заг. ред., іл.)
Жуковський В. 320 (перс.)
Жулинський М. 201, 273
Жупанова О. 192 (авт., перс.)
Завгородній А. 308
Завітайло О. 63 (мал.)
Заводна О. 33
Загайна Н.В. 346 (уклад.)
Загоровська Л.М. 34
Загребельний П. 193 (перс.)
Запека В.Л. 35
Запорожець В. 270
Запорожченко В. 229 (інтерв’юер)
Заржицька Е. 36, 159 (інтев’юер), 
165 (інтерв’юер), 194 (перс.), 195 (перс.)
Зарудний В. 182
Засенко П. 289
Захарчук О. 264
Збруєва Н.М. 341 (уклад.) 
Землянських І. 126 (іл.)
Зібалов А. 8
Зілецька Т. 92, 93
Золотова Ю. 33 (іл.)
Зотов О. 106 (уклад.)
Зуєнко Я. 207
Іваничук Р.І. 196 (перс.)
Іванова К. 42 (худож.)
Іванова М. 21 (худож.)
Іванович М. 20 (іл.)
Іларіон, митрополит див. Огієнко І.
Ілюха Ю. 192 (інтев’юер)
Ілюха Ю. 238
Ільченко О.Г. див. Ільченко Олесь
Ільченко Олесь 198 (авт., перс.)
Каденюк Л. 343 (перс.)
Калинець І.М. 39, 199 (перс.), 
200 (перс.)
Калюжна Т. 94 (іл.)
Камінчук А. С. 201 (перс.), 202 (перс.)



33

Караман О.В. 338 (перс.)
Караман С.О. 338 (перс.)
Карп’юк В. 113
Карпенко Ю. М. 38 (уклад.), 56 (уклад.)
Карпець Я. 256 (інтерв’юер),  
283 (інтерв’юер)
Качак Т. 132 (післямова), 177, 235
Качак Т. 352 (уклад.), 353 (уклад.)
Качан А.Л. 203 (перс.)
Кащак Н. 286 (іл.)
Квітка О. 19 (мал.)
Кизилова В. 146-148, 166, 199
Кирилова В. 94
Кирпа Г.М. 40, 204 (перс.), 249
Кисельова К. див. Сіль Катя
Клименко-Синьоок Г. 170, 231
Клименко-Синьоок Г. 246
Клочек Г. 132 (післямова), 236
Клюєва О. 310
Кобилянська О.Ю. 205 (перс.)
Кобилянський В. 125 (іл.)
Коваленко А. 271
Коваленко О. 251
Ковалець Н. 343 (уклад.), 348 (уклад.), 
351 (уклад.)
Ковалишена І. 95
Коваль О. див. Нея Айя
Ковальська С. 214
Ковальчук І.  41, 206 (перс.)
Ковіз Т. 133 (іл. (ренобе) та руни)
Козир М. 26 (мал.)
Козлова Т. 175
Колесникова Н. 41 (худож.)
Колесникова Р. 41
Коляда І. 228
Коляда Р. 274
Кононенко О. А. 42
Кононович Л. 207 (перс.)
Кононученко К. М. 137 (відп. ред.)
Конюхов О. 118 (композитор)
Корнійчук В. 266
Корнійчук О. Є. 208 (перс.)
Королів В. К. див.  
Королів-Старий Василь
Королів-Старий Василь 114
Королько А. 228
Корольова Г. 262
Косинка Григорій 209-211 (перс.)

Косівчук Ю. 43 (авт., худож.), 44 (авт., 
пер. англ., худож.)
Костенко Л.В. 212 (перс.), 213 (перс.)
Костинська Н.Є. 45
Котилевська Н. 50 (худож.)
Коцюбинський М.М. 214-216 (перс.)
Кочерга Л. 56 (тексти)
Кошова І. 282
Кравець А. 22
Кравець Г. 23 (тексти)
Кравець С. 74 (іл.)
Крамар Р. 109 (обкл.)
Красуцький М. 328
Крахмілець С. 311
Кривенко А. 160
Кримський А.Ю. 217 (перс.)
Крупа М. 205
Крушельницька С. 288 (перс.)
Крюченко М. 355 (мал.)
Куденко Д. 54 (іл.), 77 (іл.)
Кудляк Н. 96 (мал.), 113 (іл.)
Кузякін Кузько 46-48
Кузьменко Д. див. Кузякін Кузько
Кук Д. 76 (іл.)
Кукульняк В.Д. 49, 218 (перс.), 
219 (авт., перс.)
Кулик К. 66
Куліш М. 220 (перс.)
Куліш П.О. 2, 221 (перс.)
Куманська Ю. 198 (інтев’юер),  
232 (інтерв’юер)
Купчик Л. 248
Курбас Л. 220 (перс.)
Кутявіна А. 98
Кучерук О. 338 (рец.)
Кучерява З. 224
Кучма В. 53 (обкл.)
Кушнір М. 103
Кущ П.В. 222 (авт., перс.)
Кущ П. 252 (інтерв’юер)
Лавренішина А. 115, 116
Лавро К. 114 (іл.)
Легкий М. 138 (передм., прим. та  
Словничок маловживаних слів), 302
Ленерт-Домбровська М. див.  
Підгірянка Марійка
Леся Воронина 24, 25
Лєцкін М.  212



34

Лис. В. 339 (перс.)
Лисенко Г. 312
Лисенко М. П. 312 (перс.)
Лобас Н. 99
Лобода Б. 118 (читає текст)
Логвиненко А. 243
Логвиненко Н. 243
Луньова Тетяна 50
Лутюк К. 276
Луценко Д.О. 223 (перс.), 224 (перс.)
Луцишин К. 10
Маєвська Ю. 133 (обкл., портр.)
Мазаний В. 260
Мазепа І. 330 (перс.)
Макарчук О. 23 (тексти), 56 (тексти)
Максименко О. 131, 222 (інтерв’юер)
Максимук Л. 96 (вигадували завдання)
Максимчук В. 93 (іл.), 107 (іл.)
Малетич Н. 53 (упоряд.)
Малетич Наталка 296 (перс.)
Малик Володимир 225 (перс.)
Малик Г.М. 117, 226 (перс.)
Малицька К.І. 227 (перс.)
Мартович Лесь 228 (перс.)
Марущак В. 229 (авт., перс.)
Марченко М. 74
Марченко Н. 149-151, 171, 190, 191, 
237, 247, 254, 288, 296, 300
Масенко Л. 297 (перс.), 313
Маслова Т. 9
Масляк І. 85 (авт., іл.)
Матіос М.В. 230 (перс.)
Матіяш Б.В. 231 (перс.)
Медведєва  О. 51 
Медведєва С. 31 (худож.)
Мединська О. 52 (худож.)
Мейсон А. 134 (іл.)
Мельник В. 255
Мельниченко В. 209, 241, 242
Мельниченко П. 314-316
Мензатюк З.З. 232 (авт., перс.)
Меренкова В. 268
Милян Д. 18 (мал.)
Мирний Панас 233 (перс.)
Михайлицька Н. 118 (худож.)
Місевич В. 348 (перс.)
Міхно С. 102 (мал.)
Мовчан П. 234 (перс.)
Мовчан Р. 210, 211

Мороз Л. 244, 290
Мороз М. М. див. Морозенко Марія
Морозенко Марія 37, 132, 235, 236
Морозова І.А. 81 (іл.), 83 (іл.)
Наделімський О. 153
Назаренко О.В. 97 (іл.)
Назарук Є. І. 52
Найдіч Н. 118
Насипаний В. М. 119
Науменко О. 22
Неделімський О.Ю. 237 (перс.)
Некрасов М. 314  (перс.)
Нестайко В.З. 120, 121
Нечитайло І. 311 (перс.)
Нея Айя 133
Нікітінський Ю. 100
Ніколенко О. 220
Нікуліна А.О. 238 (авт., перс.)
Ніцой А. 239
Ніцой Л.М. 239 (перс.), Ніцой Л.  
345 (перс.)
Носихіна Л. 71 (худож.), 72 (худож.)
Огар Е. 117 (передм.), 226
Огієнко І. 197 (перс.)
Огієнко І. 240 (перс.)
Озимок І. 101
Олесь Олександр 241 (перс.)
Олефіренко К. 58 (іл.)
Олійко Г. 40 (мал.)
Олійник Б.І. 242 (перс.)
Олійник Г. 243 (перс.)
Олійник Н. 35 (іл.)
Ольховська О. 54
Омельченко О. 55
Осадча А. 122 (худож.)
Осадча Ю. 179, 193, 221, 259
Осатюк Т.Г. 97 (уклад.)
Осипенко С.Б. 57
Осьмачка Т. 313 (перс.)
Павличко  Д. 244 (перс.), 315 (перс.)
Пагутяк Г. 303
Палинський В. 339 (відгук)
Пантюк С. 245 (перс.)
Пасхалова О. 29 (іл.)
Пеняк А. 14 (іл.)
Перепелиця К. 121 (худож.)
Петровська О. М. 102
Підгірянка Марійка 246 (перс.),  
347 (перс.)



35

Підлісна К. 75 (мал.)
Підмогильний В. 313 (перс.)
Плесконос А. А. 58
Повх Л.П. 247 (перс.)
Погрібний А. 248 (перс.)
Поїзник В. 317
Поклад Н. І. 249 (перс.), 250 (перс.)
Полевіна О. 194
Поліщук В. 154
Польська О. 265
Пономаренко М. А. 59-61
Попелюшка В. 251 (перс.)
Попова Л.О. 338 (перс.)
Поставна Т. 62 
Потьомкіна О. 34 (худож.)
Продан О. 139 (обкл.)
Пронь Л. 206
Процюк С. 134
Прудник М.В. 252 (перс.)
Прудник С. 252
Пузиренко М. 86 (іл.)
Пухка С. 66
Пчілка Олена 253 (перс.), 254 (перс.)
Радушинська О.П. 255 (перс.)
Радушинський П. 255 (фото)
Радчук В. 318
Раіна Н. 63
Ран Ю. 64
Рачинець С. П. 65
Рєпіна О. 256 (перс., авт.)
Рик О. 291
Рильський М. 257 (авт.)
Рильський М.Т. 257 (перс.)
Різниченко О. 258 (перс.)
Родик К. 327
Рубан Т. 135
Руданський С.В. 259 (перс.)
Рудницький М. 275
Руменко Т. 122
Рутківський В. 53
Савка М. 53
Савченко В. 68
Савченко О.Я. 354, 355
Савчин Я.  185
Сагайдачний  316 (перс.)
Сад  Катерина 69 (авт., іл., обкл.)
Садовщук К. Г. див. Сад Катерина
Саєнко В. 213
Сажко О. 111 (іл. та худож. оформ.)

Сак Т. 22, 23 (тексти)
Салига Т. 340 (рец.)
Сало Ю. 104
Самойленко І.І. 136
Самойлов Є. 28 (худож.)
Самченко В. 292
Самчук У.О. 260 (перс.)
Сарвіра А. 1 
Сахно Б. 319
Сахно Н. 178
Світ Я. 123 (авт., ідея, персонажі,  
сценарій)
Світова С. 70
Святненко В. 197, 240
Семеняк В. 71, 72
Семеренко Г. 269
Сенчило М. 277
Серветник Н. 51 (іл.)
Сердюк М. 105
Сидоржевський М. 154 (перс.),  
183, 293, 305
Сингаївський М. Ф. 261 (перс.)
Синиця Д. Д. 124
Сіль Катя 262 (перс.)
Сінченко О. 297
Сковорода Г. 263-265 (перс.)
Скребньова Г. 65 (худож. оформ.)
Скринченко В. 215
Слабошпицький М. Ф. 266 (перс.),  
267 (перс.)
Слабчук Д. 184 (інтев’юер)
Славінська І. 268 (перс.)
Слапчук Д. 279 (інтерв’юер)
Слизюк Є. 283
Слободянюк О. 320-322
Слоньовська О. 203, 272 (перс.)
Слюсаревський М. 154 (перс.)
Смотрицький М. 269 (перс.)
Соболевська Н. 96  
(вигадували завдання)
Соболь А. 105  (мал.)
Сова К. 164, 216
Соловінський С. 73
Солодун О. 79 (мал.)
Солтис-Смирнова М. 74
Сольська Є. 75
Сом М.Д. 270 (перс.)
Старик М. 96 (вигадували завдання)
Стахняк А. 76



36

Стельмах М.П. 271 (перс.)
Степаненко М. 294
Степанова Ю.С. 64 (худож.)
Степанчук Н. 158 (інтерв’юер)
Степовичка Леся 323
Стефаник В. С. 272-275 (перс.)
Стецькович Л. 39 (мал.)
Стороженко О. 276 (перс.)
Стрелкова С. 98 (іл.)
Строкач Т. 77
Стус В. С. 277 (перс.)
Сулій С. 135
Супрун О.О. 97 (іл.)
Сухомлинський В. О. 278 (перс.)
Таран В.В. див. Терен Віктор
Таран Л. 168 (інтев’юер)
Тарновецька А. 103 (іл.)
Тебешевська О. 352 (уклад.),  
353 (уклад.)
Терен В. 279 (перс., авт.)
Тихойко О. 163
Тичина П. Г. 280-283 (перс.)
Тищенко Н. 63
Ткач М. М.384 (перс.), 285 (перс.)
Ткач Михась 284
Ткачук Г. С. 286 (перс.)
Тома І. 258
Томенко М. Д. 287 (перс.)
Томенко М.В. 78
Томенко О. 78, 287
Топська Н. 288 (перс.)
Турган О. 298
Тютюнник Григір 289-294 (перс.)
Українка Леся 295-299 (перс.)
Фалькович Г. А. 300 (перс.)
Федієнко В. 79
Федіна О. 331
Федорова Г. 104 (іл.)
Федорович М. 155
Фляк М. 87 (мал.)
Фоя М. 62 (мал.)
Франко І. Я. 129 (перс.),  
138, 301-304 (перс.)
Харчук Б. 350 (перс.)
Харчук Р. 350 (упоряд., ред.)
Хейфец Л. 92 (іл.)
Цильке Е. 100 (авт., іл.)
Цікало О. 27 (мал.)
Чадюк М. 167 (інтерв’юер)

Чепурна Г. 95 (намал.)
Черепанов О. 11-13 (іл.)
Черепанов О.К. 80 (іл.), 82 (худож.),  
84 (іл.)
Черкай К. 117 (фото)
Чернега Т. 107
Черняк І. 6 (іл.), 7 (іл.), 46-48 (іл.)
Читай В. 108
Чорногуз О. Ф. 305 (перс.)
Чуб Н.В. 11-13, 80-86
Чуба У. 87
Чубинський П. 2 
Шаганян І. 108 (іл.)
Шалак О. 204, 250 
Шамоліна Д.С. 97 (іл.)
Шаповалова К.В. 2 (уклад.)
Шаргородська І. 88
Шатохін О. 70 (іл.)
Швець А. 304
Швець-Васіна О. 195
Шевченко Ж. 78 (іл.)
Шевченко З. 139
Шевченко М. 78 (іл.)
Шевченко С. 285
Шевченко Т.Г. 129 (перс.),  
140 (авт., іл.), 306-326 (перс.)
Шевчук В. 313 (перс.), 327 (перс.)
Шкаврон О.В. 2 (худож.)
Шокало М. 328 (перс.)
Штанко В. 53 (іл.)
Штанко К. 24 (мал.), 25 (мал.),  
89 (авт., іл.)
Штефан А. 90
Шульга О. 128
Щегельський П. 186
Щербак Ю. 267
Щербак Ю. 313 (перс.), 337 (перс.)
Щербина М. 329 (перс., авт.)
Яворівський В. О. 330 (перс.)
Яворська Є. 331 (перс.)
Яворська О. 326
Ягоджинська Н. 125
Ямчук А. 103
Яновський Ю. І. 332 (перс.), 333 (перс.)
Яременко В. 340 (перс.)
Яременко Н. 299
Ярмусь Т. 123 (контур)
Ясіновська Н. 141



37

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ СЕРІАЛЬНИХ ВИДАНЬ

Безпека життєдіяльності
Бібліотечка «Дивослова»
День
Джміль
Дзвін
Дивослово
Журавлик
Зарубіжна література в школах  
України
Історія в рідній школі
Календар знаменних і пам’ятних дат
Київ
Країна знань
Культура і життя
Літературна Україна

Однокласник
Освіта України
Палітра педагога
Паросток
Слово і Час
Слово Просвіти
Українська літературна газета
Українська мова і література в школах 
України
Українська мова і література в школі
Українська мова та література  
(Шкільний світ)
Шкільна бібліотека
Шкільна бібліотека плюс
Шкільний світ

ЕЛЕКТРОННІ РЕСУРСИ

Бібліотека у форматі Д°
КЛЮЧ



38

ДОДАТКИ

АВТОРЕФЕРАТИ ДИСЕРТАЦІЙ  
ІЗ ПИТАНЬ УКРАЇНСЬКОЇ ДИТЯЧОЇ ЛІТЕРАТУРИ

Верба Т. Ю. Жанрово-стильова еволюція української історичної пові-
сті XXI століття про козацтво : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 /  
Т. Ю. Верба ; Бердян. Держ. пед. ун-т. — Бердянськ, 2021. — 20 c.

Горблянський Ю. П. Художня проза Агатангела Кримського : автореф. 
дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / Ю. П. Горблянський ; Львів. нац. ун-т  
ім. Івана Франка. — Львів, 2021. — 20 c.

Данчишин Н. Р. Поліфонія поетичних світів Ігоря Калинця, Романа Кудлика 
та Григорія Чубая : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / Н. Р. Данчи-
шин ; Львів. нац. ун-т ім. Івана Франка. — Львів, 2021. — 22 c.

Дибовська О. В. Українська літературна казка кінця ХХ — початку ХХІ 
століття: поетика хронотопу : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 /  
О. В Дибовська ; Прикарпат. нац. ун-т імені Василя Стефаника. — Івано-Фран-
ківськ, 2021. — 20 c.

Єгорченко М. О. Концепція поетичної творчості Василя Стуса: контексти 
розуміння : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / М. О. Єгорченко ; 
НАН  України, Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка. — Київ, 2021. — 20 c.

Карач А. В. Неоміфологічні мотиви в українській поезії 1990-х років: тран-
сформація і художні функції : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 /  
А. В. Карач ; НАН України, Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка. — Київ, 2021. — 20 c.

Карач Н. М. Жанрово-стильова своєрідність прози Ірини Вільде в контек-
сті української літератури 30-60-х років ХХ століття : автореф. дис. ... канд. 
філол. наук : 10.01.01 / Н. М. Карач ; Тернопіл. нац. пед. ун-т ім. Володимира 
Гнатюка. — Тернопіль, 2021. — 20 c.

Кулакевич Л. М. Жанрові стратегії української авантюрно-пригодницької 
прози першої третини XX століття : автореф. дис. ... д-ра філол. наук : 10.01.01 /  
Л. М. Кулакевич ; Київ. ун-т ім. Бориса Грінченка. — Київ, 2021. — 40 c.

Куманська Ю. О. «Екологічні аспекти сучасної літератури для дітей (на ма-
теріалі прози З. Мензатюк, О. Ільченка, І. Андрусяка)»: автореф. дис. ... к. фі-
лол. н. : 10.01.01 / Ю. О. Куманська. — Київ, 2021.

Лахманюк А. М. Когнітивні аспекти малої прози Михайла Коцюбинсько-
го : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / А. М. Лахманюк ; Терноп. 
нац. пед. ун-т ім. Володимира Гнатюка. — Тернопіль, 2020. – 30 с.

Легкий М. З. Проза Івана Франка: поетика, естетика, рецепція в критиці 
: автореф. дис. ... д-ра філол. наук : 10.01.01 / М. З. Легкий ; Львів. нац. ун-т  
ім. Івана Франка. — Львів, 2021. — 34 c.

Мошноріз М. М. Міфопоетика творчості Спиридона Черкасенка : ав-
тореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / М. М. Мошноріз ; Нац. пед. ун-т  
ім. М. П. Драгоманова. — Київ, 2021. — 20 c.

Осяк С. В. Творчість Миколи Вороного в контексті модерністського дис-
курсу : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / С. В. Осяк ; Терноп. нац. 
пед. ун-т ім. Володимира Гнатюка. — Тернопіль, 2021. — 20 c.



39

Федорук О. О. Роман Куліша «Чорна рада»: історія тексту : автореф. 
дис. ... д-ра філол. наук : 10.01.01 / О. О. Федорук ; НАН України, Ін-т літ.  
ім. Т. Г. Шевченка. — Київ, 2021. — 38 c.

Хитра Н. С. Художня реалізація теми шкільної освіти в українській літературі 
другої половини ХІХ — початку ХХІ століть : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 
10.01.01 / Н. С. Хитра ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка. — Київ, 2021. — 20 c.

Цуркан І. М. Лірика Олександра Олеся: поетика символізму.: автореф. дис. 
... д. філол. н. : 10.01.01 / І. М. Цуркан. — 2021.

КНИЖКИ ДЛЯ ДІТЕЙ –  
ПЕРЕМОЖЦІ ЛІТЕРАТУРНИХ КОНКУРСІВ  

ТА НАГОРОДЖЕНІ ЛІТЕРАТУРНИМИ ПРЕМІЯМИ
Біла Надя «Ел і Ева» / Надя Біла. – Львів : Вид-во Старого Лева, 2021. – 495 с.
«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Проза для 

юнацтва».
Булгакова Г. Чарівна книжка про какашки / Г. Булгакова ; іл. Ю. Гречух. – 

Харків : Ранок, 2021. – 36 с. : іл.
«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Пізна-

вальна книжка для дошкільнят».
Варіна І. Абетка від Маєчки / І. Варіна, О. Штонда ; іл. О. Штонди. — Київ : 

Небо, 2020. — [48] с. : іл. 
«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Абетка 

року».
Довгопол Н. Мандрівний цирк сріблястої пані : роман / Н. Довгопол ; ди-

зайнер обкл. М. Присяжний. — Харків : Vivat, 2020. — 346, [2] с. — (Художня 
література). 

«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Підліткове 
фентезі».

Жуков С. Україна. Від первісних часів до сьогодення / С. Жуков,  іл. Жені 
Миронюк. – Харків : Ранок, 2021. – 96 с. : іл.

«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Енцикло-
педичне видання року».

Інста, кохання, брудний посуд і конста. Норм візуальний гід по Конститу-
ції. — Wise Bee, 2020. – 72 с.

«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Пізна-
вальне видання для підлітків».

Козаки правлять країною : міркуй, вигадуй, колажуй, грайся / Українозн. 
проєкт «Глина» ; тексти : О. Сокирко, І. Голодюк, Л. Максимук [та ін.] мал.  
Н. Кудляк. — Брустури : Дискурсус, 2021. — 73 с. : іл.

 «BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Воркбук 
для молодшого шкільного віку».

Марченко М. Майка Паливода обирає професію / М. Марченко ; іл. О. Бо-
лотової. — Харків : Читаріум, 2021. — 143, [1] с. : іл. 

«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Художня 
проза для молодшого шкільного віку».

Матіяш Дзвінка. Мене звати Варвара / Матіяш Дзвінка ; іл. М. Микитюк. — 
Львів : Вид-во Старого Лева, 2021. — 132, [1] с. : іл.



40

Міжнародний каталог «Білі круки» (The White Ravens, 2022).
Матолінець Н. Варта у Грі : роман / Н. Матолінець ; худож. М. Розен-

фельд. — Харків : АССА, 2018. — 285, [2] с. : іл. — (Час фентезі). 
«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Серія року».
Нікітінський Ю. Апокаліпсис: 40 правил виживання / Ю. Нікітінський,  

Е. Цильке ; дизайнерка Е. Цильке. — Київ : Артбукс, 2021. — [97] с. : іл. — (Чита-
ти — класно!). «BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація 
«Комікс року».

Ніцой Л. Незламні мураші : кн. для родин. читання / Л. Ніцой ; ідея та мал. 
О. Рибакової. – Київ : ФОП Мельник М. Ю., 2019. – 47 с. : іл.

Премія Кабінету Міністрів України імені Лесі Українки за літературно-мис-
тецькі твори для дітей та юнацтва за 2021 р.

Озимок І. У міста є я / І. Озимок ; іл. студії «сері/граф». — Київ : Книголав, 
2021. — 63 с. : іл. — (Дитяча полиця).

«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Дебют 
року у прозі».

Попелюшка В. Украдені : повість / В. Попелюшка ; іл. Я. Гавриш. — Київ : 
Час майстрів, 2020. — 175, [1] с. : іл. — (Рекомендуємо прочитати).

Всеукраїнська літературна премія імені Всеволода Нестайка. 2021 р.
Ройз С. Таємниця життя та смерті / С. Ройз ; намал. М. Рудик ; пер. з рос.  

Т. Стус. — Львів : Видавництво Старого Лева, 2021. — [25] с. : іл.
«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Родинне 

читання».
Романишин Р. Куди і звідки / Р. Романишин, А. Лесів ; іл. авт. — Львів : Вид-

во Старого Лева, 2020. — [55] c. : іл.
Романишин Р. Голосно, тихо, пошепки / Р. Романишин, А. Лесів ; граф. 

опрац. авт. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2017. — [56] c. : іл.
Романишин Р. Я так бачу / Р. Романишин, А. Лесів ; граф. опрац. авт. — 

Львів : Вид-во Старого Лева, 2018. — [57] c. : іл.
«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Серія кни-

жок про світопізнання».
Рубан Т. На північ від кордону : роман / Т. Рубан ; іл. С. Сулій. — Київ : Наш 

формат, 2021. — 170, [2] с. : іл. — (Почуття). «BaraBooka. Простір української 
дитячої книги», 2021, номінація «Вибір року».

Тахтаулова М. Україна. Від первісних часів до сьогодення / М. Тахтаулова, 
С. Жуков. – Харків : Ранок, 2021. – 96 с. : іл.

Міжнародний каталог «Білі круки» (The White Ravens, 2022).
Фалькович Г. Пароплави і кити : вірші для малят від 2 до 102 / Г. Фаль-

кович ; іл. Я. Гранковської та Р. Попського. — Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 
2020. — [33] с. : іл. — (Для малят від 2 до 102). 

«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Поетична 
книжка року».

Яценко П. Союз радянських речей / П. Яценко ; іл. Н. Омелич. — Київ : 
Портал, 2020. — 150 с. : іл. 

«BaraBooka. Простір української дитячої книги», 2021, номінація «Худож-
ньо-пізнавальна проза для підлітків».



41

ЗМІСТ

Передмова	 3
I. Фольклор. Твори українських письменників для дітей	 4
1. Фольклор	 4
	 Для дошкільників та учнів 1-4 класів	 4
2. Твори українських письменників для дітей	 4
	 Для дошкільників та учнів 1-4 класів	 4
	 Науково-пізнавальні	 4
	 Художні	 4

	 Для учнів 5-6 класів	 9
	 Науково-пізнавальні	 9
	 Художні	 10

	 Для учнів 7-9 класів	 12
	 Науково-пізнавальні	 12
	 Художні	 12

 II. �Історія та критика української дитячої літератури  
на сторінках серіальних та неперіодичних видань	 13

1. �Літературно-критичні матеріали  
про українську дитячу літературу (загальні питання)	 13

2. Персоналії	 15
3. Рецензії, відгуки	 29
4. Бібліографічні посібники	 29
5. Посібники та підручники для школи з української літератури	 30
	 Для учнів	 30

Іменний покажчик	 31

Список використаних серіальних видань	 37

Електронні ресурси	 37
Додатки	 38
1. �Автореферати дисертацій  

з питань української дитячої літератури	 38
2. �Книжки для дітей – переможці літературних  

конкурсів та нагороджені літературними преміями	 39



42



43



44

УКРАЇНСЬКА ДИТЯЧА ЛІТЕРАТУРА 
науково-допоміжний бібліографічний покажчик 

2022 рік

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко.
Автор-укладач Н.В. Загайна.

Науковий редактор А.І. Гордієнко, кандидат культурології.
Редактор В.В. Зеленська.

Комп’ютерна верстка Н.В. Ярчак.
Підписано до друку 23.02.2023 р. 

Зам. № 6.

Видавець та виготовлювач
НБУ для дітей

вул. Януша Корчака, 60,  
м. Київ, 03190

Тел./факс.: 400-65-87, тел.: 400-41-44, 400-39-96
http://www.chl.kiev.ua

mail: library@chl.kiev.ua



Національна бібліотека України для дітей
вул. Януша Корчака (Баумана), 60,  

м. Київ, 03190
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-39-96, 400-41-44

www.chl.kiev.ua
library@chl.kiev.ua


